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„Om în adevăr bun 
e numai acela 

care ar fi putut fi rău şi n-a fost.”
Nicolae Iorga
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„Ăştia de la partide au umplut cimitirul”. 
Afirmaţia nu îmi aparţine deşi, recunosc, 
mi-ar fi plăcut să am sclipirea genială 

pe care o bătrânică la vreo 70 de ani a avut-o ieri, în 
mulţimea de gură-cască de la Cimitirul Eternitatea, în 
momentul în care expresia de maxim omagiu al partide‑
lor politice a început să se reverse în valuri de simpati‑
zanţi adunaţi în spatele vreunei coroane de flori. 
Recunosc, nu mai fusesem de mulţi ani la mani‑
festările de Ziua Armatei. Văzusem doar trecător, 
prin poze şi imagini, cum şi ce se mai întâmplă, 
cine îşi mai aduce aminte de semnificaţia acestei 
zile şi pentru câţi oameni simpli Armata mai re‑
prezintă vreun simbol. Oficial, Armata e în topul 
instituţiilor statului în care românii au cea mai mare 
încredere. Deh, la greu, dacă nu face nimeni faţă, 
se cheamă armata. Îmi şi aduc aminte de afirmaţiile 
unui fost primar, cu nişte ani în urmă, proferate într-un 
cerc restrâns, înainte ca urgiile naturii să se dezlănţuie 
peste judeţul Galaţi: „Ce Armată, domnule, cine mai are 
nevoie de Armată în zilele noastre?”. Numai bine, au ve‑
nit potopurile şi ştim foarte bine cine a scos ţăranul din 
nămol şi a spălat obrazul autorităţilor de mâlul ruşinii.

Ieri a fost, pentru a 70-a oară, Ziua Armatei 
Române, a unui simbol şi a unei forţe care trebuie să ne 

apere. Am fost curioasă să văd câţi oameni de rând se 
mai înghesuie să vadă şi altceva decât paradă. Să văd 
oameni cu o floare în mână sau un steguleţ. Am văzut. 
Atât de puţini, încât i-aş fi putut număra pe degetele de 
la o mână. Noroc cu câteva bătrâne venite de la slujba 
de duminică sau care au trecut pe la morminte şi care 
s-au oprit să murmure un „Dumnezeu să-i ierte” pentru 

eroii neamului şi să bată câteva cruci. Noroc de părinţii 
(puţini, de altfel) care, cu copii în cârcă, au rezistat 
eroic pentru ca cei mici să vadă „armata”. Noroc de 
veteranii, de la an la an mai puţini, pentru care ziua 
de 25 octombrie nu este doar prilej să îşi scoată din 
dulap uniforma de paradă, ci şi unul de a-şi aminti că, 
odată, armata şi ei, militarii, erau respectaţi. Erau nişte 
simboluri şi o forţă. Acum, „siguranţa naţională” este o 

noţiune terfelită la televizor de generali de intendenţă şi 
nu mai are nicio semnificaţie, la fel cum în derizoriu au 
căzut şi simbolurile care o apără. Nu vreau să cred că 
oamenii nu au încredere în Armată, deşi e îngrijorător 
felul în care ea, Armata, a devenit stâlpul pe care se ri‑
dică şi se ţes exerciţii de imagine. De la nivel înalt până 
la cel mai de jos, aşa ca cel din Cimitirul Eternitatea, 

semnificaţia unui moment istoric şi a simboluri‑
lor militare a fost puternic afectată politic. Nu e 
o noutate, căci mai toate sărbătorile la noi sunt 
prilejuri pentru ca şi alesul, şi numitul, şi candi‑
datul să stea frumos împopoţonaţi în faţa plebei, 
mai mult sau mai puţin numeroase. Mă întreb câţi 
dintre cei care au purtat ieri „trena” delegaţiilor 
care nu au încăput în cripta monumentului ştiau 
cu adevărat ce se sărbătoreşte şi de ce. Câţi din‑
tre ei or fi avut bunici care să fi luptat în război 

şi are să le fi spus cum stă treaba cu jertfa pentru ţară 
şi că un moment de reculegere nu se ţine cu mâinile în 
buzunare şi şapca întoarsă pe-o ureche, indiferent de 
culoarea carnetului de partid sau de telefonul cu care 
îţi faci selfie imediat după ce te-ai achitat de corvoadă. 
Armata, cu ordinea ei, cred că ar trebui să fie mai mult 
decât un simbol. Ar trebui să fie o parte din noi. Şi 
atunci vom şti ce-i respectul. 

Cum să ucizi Armata 
în cimitir
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Eveniment/3

Ce spune Guvernul 

Cum şi cât 
vom plăti 

împrumutul 
pentru încălzire

Zona pieţiei nu s-a schimbat cu nimic

Aglomeraţia şi lipsa 
de civilizaţie fac 

legea în Micro 39
Cartier/5

Vindeau droguri bogaţilor din Galaţi

Doi traficanţi 
de cocaină, 

prinşi la Şendreni
Eveniment/3

Guvernul a decis

Despăgubiri 
de cel mult 640 
de milioane de lei 
pentru agricultori
Se reia furnizarea 
de agent termic

Câte asociaţii 
de proprietari 
vor primi căldură

Eveniment/3
25 octombrie, la Galaţi

Monumentul 
Eroilor, asaltat de 
membri de partid
În Poligonul Smârdan

Exerciţiu cu peste 
2.000 de militari 
şi peste 500 de 
mijloace de luptă
La Tecuci

Un bărbat a fost 
atacat de un taur

Economie/4
Se apropie 
sezonul de schi

Cât plătesc 
gălăţenii pentru o 
vacanţă pe pârtie

Cartier/5
Parcul arată groaznic

„Copiii din cartier 
se joacă 
printre noroaie 
şi fiare ruginite”

Observator/12
Primăria se pregăteşte 
pentru iarnă

Sărăriţe 
şi freze 
pentru deszăpezire

Atenţie cui daţi bani!

Politică-Administraţie/2

[ Numeroşi cetăţeni 
din zona Aviaţie au plătit sume 
importante pentru verificarea 
metrologică a apometrelor 
din apartamente, dar s-au ales 
în schimb, doar cu documente 
false [ Ilegalităţile, descoperite 
de preşedintele unei asociaţii 
de proprietari [ Avalanşă 
de sesizări la Poliţie, OPC şi 
Serviciul Judeţean de Metrologie

Sport/6

De la trimisul special la Tychy, în Polonia

Dunărea a ieşit 
cu o victorie din Cupa 

Continentală la Hochei 

Căldură de la sobă

Cât ne costă 
încălzirea 
cu lemne iarna asta
Economie/4

Observator/12
Comori de patrimoniu

La Muzeul 
de Artă, „băiatul” 
celui mai valoros 
pictor interbelic

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
în Ţiglina III

Continuăm să mergem, 
săptămână de săptămână, 
la întâlnirile cu cititorii noş-
tri, acasă la ei, în cartierele 
Galaţiului. Joi, 29 octombrie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la fostul complex 
Continental din Ţiglina III, 
să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte la viaţa în cartier şi 
cum ar putea autorităţile să 
schimbe situaţia.   (A.S.)

Interior 

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Gălăţeni înşelaţi 
cu false verificări 
ale apometrelor
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O nouă încercare

Se cere eliminarea taxei pentru apele pluviale

La trei ani după respingerea 
iniţiativei legislative, parlamen-
tarii brăileni Alexandru Nazare 
şi Cătălin Boboc, co-preşedinţii 
PNL Brăila, revin cu proiectul de 
lege care prevede eliminarea ta-
xei pentru colectarea apelor plu-
viale. Anunţul a fost făcut de că-
tre deputatul Alexandru Nazare, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă.  

„Operatorii de apă stabilesc 
această taxă în mod arbitrar, ne-
având norme şi metodologii de 
calcul clare şi precise. În prezent, 

cuantumul taxelor pentru colec-
tarea apei de ploaie se bazează 
pe date indirecte, pe statistici 
şi predicţii: cât a plouat, plouă 
şi cât se estimează că va ploua 
într-o anumită regiune. Această 
metodă de calcul nu se bazează 
pe cantitatea de apă colectată 
efectiv într-o reţea de canalizare 
determinată. Un exemplu care 
ilustrează că taxa este atribuită în 
mod nejustificat contribuabililor 
este colectarea ei pe durata luni-
lor de vară secetoase”, a afirmat 
parlamentarul brăilean. Acesta a 

precizat că „până în momentul 
în care operatorii de apă şi ca-
nalizare nu implementează nişte 
mecanisme prin care să determi-
ne cât mai precis cantitatea de 
apă efectiv colectată – şi implicit 
serviciul efectiv prestat – aceştia 
nu pot fi îndreptăţiţi să pretindă 
taxe de la cetăţeni şi companii. 
În cazul unei inundaţii generate 
de insuficienta capacitate de co-
lectare a apei pluviale în reţeaua 
de canalizare, cel care trebuie 
să plătească daune şi să ofere 
ajutoare ar trebui să fie opera-

torul de apă şi canalizare, şi nu 
statul (…) Românii nu trebuie să 
plătească taxe stabilite în mod 
arbitrar”, a declarat Alexandru 
Nazare. 

O iniţiativă similară a avut, 
pe data de 14 octombrie, şi 
deputatul de Giurgiu Liliana 
Ciobanu, care i-a cerut minis-
trului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice, Sevil 
Shhaideh, eliminarea acestei 
taxe. „Sunt considerate ape me-
teorice şi apele care provin din 
stropirea şi spălarea drumurilor 
publice sau private, a grădinilor 
şi curţilor imobilelor (…) Mai 
grav este faptul că în unele oraşe 
oamenii au fost puşi să plătească 
taxa respectivă, deşi au existat 
luni întregi de secetă, în care nu 
a plouat nici măcar o secundă 
(…) Am sesizat o anomalie stri-
gătoare la cer! Ce se întâmplă 
însă cu cei care au propriul sis-
tem de colectare a apei de ploa-
ie, care nu se scurge în canal? Iar 
societatea comercială privată ce 
merit are că plouă? Dacă tot se 
colectează, aceste sume ar tre-

bui să meargă într-un fond de 
investiţii pe mediu. Să-i oblige 
să investească în alimentarea cu 
apă sau canalizare la şcolile care 
nu au autorizaţie sanitară, spre 
exemplu, şi multe altele. Altfel, 
sunt doar bani pentru partid. 
Această situaţie reprezintă, de 
asemenea, un real temei pen-
tru plângeri penale pe care le-ar 
putea face ONG-uri cu profil de 
mediu, deoarece nimeni nu a 
intrat în detaliu să vadă cu exac-
titate cum se calculează această 
taxă la unii sau la alţii”, a conchis 
deputatul naţional democrat 
Liliana Ciobanu.

Interesant este că, în legisla-
tura actuală, niciun parlamentar 
gălăţean nu s-a remarcat prin 
iniţiative legislative care să con-
tribuie la modificarea legislaţiei 
care stă la baza funcţionării ser-
viciilor publice. Şi în cazul celei 
privind alimentarea cu apă şi 
canalizare care obligă operatorii 
să nu mai sisteze apa la comun, 
iniţiativa, de asemenea, aparţine 
unor parlamentari din alte zone 
ale ţării.

Mai mulţi gălăţeni din 
Micro 13, Micro 38, 
Micro 39 şi Micro 40 

au fost înşelaţi, timp de mai mulţi 
ani, de reprezentanţii unei aşa-zi-
se firme, specializată în activităţi 
de verificare metrologică a apo-
metrelor din locuinţele oameni-
lor. Oamenii plăteau în jur de 20 
de lei pentru fiecare apometru 
„verificat”, conform unui preşe-
dinte de asociaţie, iar în schimbul 
banilor au primit doar buletine şi 
procese-verbale false, xeroxate 
sau scanate. 

Cum a descoperit că locatarii 
au fost „traşi pe sfoară”

Preşedintele asociaţiei de 
proprietari, care a dorit să îşi păs-
treze anonimatul din motive ce 
ţin de securitatea personală, dar 
care ne-a pus la dispoziţie docu-
mente ce demonstrează falsurile, 
ne-a spus că buletinele emise de 
către aşa-zişii specialişti, care ar fi 
trebuit să ateste verificarea me-
trologică, purtau acelaşi număr 
atât pentru contoare verificate în 
2011, 2012, 2013, 2014, cât şi pen-
tru anul 2015. 

„Pentru exemplificare, vă spun 
că la apartamentul 3 fusese elibe-
rat Buletin nr.127265/26.08.2015, 
la apartamentul 12 - Buletin 

nr.127265/26.08.2015, iar la 
apartamentul 27 - Buletin 
nr.127265/15.09.2015. Totodată, 
pentru apartamentul 6 a fost emis 
Buletinul nr.127266/17.07.2012, 
pentru apartamentul 8 - 
Buletin nr.127266/17.07.2013, 
apartamentul 9 - Buletin 
nr.127266/27.06.2014, apar-
tamentul 31 - Buletin 
nr.127266/30.03.2013, apar-
tamentul 18 - Buletin 
nr.0175840/12.05.2011, 
apartamentul 20 - Buletin 
nr.0175840/21.01.2013. Totodată, 
pentru apartamentul 25 a fost 
emis, chiar în urmă cu două luni, 
Buletinul nr.141629/27.08.2015, în 
timp ce pentru apartamentul 28 
- Buletinul nr.141629/28.08.2015. 
Iar acestea nu sunt singurele 
exemple”, ne-a explicat preşe-
dintele asociaţiei. 

Acesta ne-a declarat că a des-
coperit neregulile în urmă cu 
doar câteva zile, când doi pro-
prietari de apartamente au adus 
la asociaţia de proprietari docu-
mentele care atestau o aşa-zisă 
verificare metrologică efectuată 
în luna august. Din acel moment, 
reprezentantul locatarilor a ex-
tins verificările pentru fiecare 
dosar în parte. A descoperit că 
doar câţiva dintre proprietarii de 
apartamente aveau acte în regu-

lă, în timp ce ceilalţi prezentaseră 
nişte falsuri. 

Plângere la Poliţie,  
OPC şi Serviciul  
de Metrologie

Preşedintele asociaţiei a sem-
nalat neregulile atât la Oficiul 
pentru Protecţia Consumatorului, 
Serviciul Judeţean de Metrologie 
(SJM), cât şi la Serviciul Investigare 
Fraude din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean. „În ultimii ani, 
locatarii din asociaţia noastră, la 
expirarea verificării metrologice 
(cinci ani /AR, patru ani /ACM) au 
prezentat documente foarte du-
bioase (xerocopiate, fotografiate, 
scanate) cu acelaşi număr de bu-
letin pentru verificarea metrolo-
gică (pentru apartamente diferi-
te şi ani diferiţi) purtând ştampila 
şi antetul scanate al SC Albarim 
SRL. Menţionez că înscrisurile la 
obiectul verificării metrologice 
reprezintă acelaşi scris cu cel din 
procesul-verbal de montare şi si-
gilare, întocmit de către SC Ciobi 
Impex SRL, Autorizaţie BRLM GL 
21.12.2006/04.01.2007. Ştampila 
folosită indică J17/2090/2006. 
Extinzând verificările, am consta-
tat că această firmă este radiată 
din Registrul Comerţului, con-
form Hotărârii Tribunalului Galaţi 

nr. 503/2014/23.10.2014.
Am luat legătura cu SC 

Albarim SRL, care ne-a confirmat 
că într-adevăr acele buletine de 
verificare metrologică sunt fal-
se, chiar şi această firmă a depus 
plângeri la Poliţie pentru acest 
subiect. La interpelarea telefo-
nică a SJM Galaţi am primit con-
firmarea că această firmă nu a 
fost autorizată niciodată de SJM 
pentru acest gen de activitate. 
Verificând dosarele existente în 
cadrul asociaţiei pentru cele 40 
apartamente, am descoperit că 
circa 60 la sută din apartamen-
te prezintă buletine de verifi-
care metrologică contrafăcute, 
însoţite de procese-verbale de 
montare şi sigilare emise de SC 
Ciobi Impex SRL (…) Sunt falsi-
ficate atât buletine emise de SC 
Albarim, cât şi de Metrotehnic”, 
precizează reprezentantul aso-
ciaţiei de proprietari în sesizările 
transmise. 

Contactat telefonic, Gheorghe 
Negruţ, reprezentantul societăţii 
Albarim, ne-a confirmat neregu-
lile semnalate de preşedintele 
asociaţiei, inclusiv declaraţiile că-
tre Poliţie. Falsurile au fost sesiza-
te şi altor asociaţii de proprietari 
vecine, tot din Aviaţie, iar în urma 
verificărilor au fost descoperite 
aceleaşi procese-verbale, lucru 

confirmat de un alt preşedinte 
de asociaţie.

Înşelăciuni  
şi în Micro 19 şi Micro 20

În Micro 39, acolo unde a func-
ţionat SC Ciobi Impex SRL, încă se 
mai află afişat numărul de telefon 
al unui reprezentant al societăţii, 
care în prezent însă nu mai func-
ţionează. Atunci când am sunat, 
ne-a răspuns Ionel Ciobanu, care 
de altfel a confirmat neregulile 
semnalate de preşedintele aso-
ciaţiei de proprietari din zona 
Aviaţie, spunându-ne că aseme-
nea ilegalităţi au fost comise şi 
în cartierele Micro 19 şi Micro 20. 
Reprezentantul fostei societăţi 
susţine însă că nu are legătură cu 
buletinele care poartă ştampila 
SC Ciobi Impex SRL şi s-au do-
vedit a fi falsuri, lucru pe care l-a 
declarat şi poliţiştilor. „Cine le-o 
fi făcut nu ştiu. Dar sunt buletine 
scanate după unele mai vechi ale 
noastre. Nu ştiam că există şi în 
zona Aviaţie, ştiam doar de Micro 
19 şi Micro 20. Societatea noastră 
nu mai funcţionează”, ne-a spus 
Ionel Ciobanu.

Am încercat să discutăm şi cu 
conducerea SJM Galaţi, dar direc-
torul instituţiei încă se mai afla, 
vineri, în concediu. Vom reveni.

Atenţie cui daţi bani! 

Gălăţeni înşelaţi cu false 
verificări ale apometrelor

[ Numeroşi cetăţeni din zona Aviaţie au plătit sume importante pentru verificarea metrologică a apometrelor 
din apartamente, dar s-au ales, în schimb, doar cu documente false [  Ilegalităţile, descoperite de preşedintele 
unei asociaţii de proprietari [ Avalanşă de sesizări la Poliţie, OPC şi Serviciul Judeţean de Metrologie

Guvernul 
a decis
Despăgubiri  
de cel mult 
640  
de milioane 
de lei pentru 
agricultori

Guvernul a hotărât, în 
şedinţa de la finele săptă-
mânii trecute, că valoarea 
totală a despăgubirilor ce 
vor fi acordate agricultori-
lor din toată ţara afectaţi 
de seceta din acest an nu 
va depăşi 640 de milioa-
ne de lei. Reprezentanţii 
Executivului au preconi-
zat că de despăgubiri vor 
beneficia circa 173.500 
producători agricoli, din-
tre care 165.100 persoane 
fizice şi 8.400 persoane 
juridice. „De prevederi-
le actului normativ vor 
beneficia producătorii 
agricoli înregistraţi în 
evidenţele APIA cu ce-
rere unică de plată afe-
rentă anului 2015, care 
sunt declaraţi de APIA, în 
urma controlului admi-
nistrativ, eligibili pentru 
schema de plată unică 
pe suprafaţă aferentă 
anului 2015. Plata com-
pensatorie se va acorda 
diferenţiat, în funcţie de 
procentul de calamitare 
înscris în procesele-ver-
bale de constatare şi eva-
luare a pagubelor şi de 
categoria beneficiarului, 
având în vedere că în ca-
zul persoanelor juridice 
costurile de producţie 
sunt substanţial mărite 
(cheltuieli mai mari cu 
input-urile necesare res-
pectării tuturor verigilor 
tehnologice, înregistra-
re fiscală ca plătitori de 
TVA)”, se arată într-un co-
municat postat pe site-ul 
Guvernului. 

Rămâne de văzut câţi 
bani vor ajunge la agri-
cultorii gălăţeni.

Traian Băsescu 
şi-a ales echipa
Cătălin 
Cristache, 
vicepreşedinte 
al PMP la nivel 
naţional

Cătălin Cristache, pre-
şedintele filialei locale a 
Mişcării Populare, este 
unul dintre cei 10 vice-
preşedinţi ai partidului 
la nivel naţional. Acesta 
a fost ales sâmbătă, în ca-
drul Congresului formaţi-
unii politice, când fostul 
preşedinte al României 
Traian Băsescu a deve-
nit oficial liderul Mişcării 
Populare la nivel naţio-
nal. „Aşa cum spuneam 
la încheierea mandatului, 
am îngenuncheat siste-
mul, dar nu l-am înfrânt 
definitiv. Şi am o datorie 
de onoare, să rămân ală-
turi de un partid până 
când vechile structuri nu 
vor mai influenţa viaţa şi 
deciziile politice şi eco-
nomice. Să nu credeţi că 
întâmplător am avut par-
te de două suspendări. 
Am reuşit pentru că nu 
am făcut niciodată com-
promisuri pe sub masă, 
cu nimeni!”, a afirmat 
Traian Băsescu.

Se reia 
furnizarea  
de agent termic
Câte asociaţii 
de proprietari 
vor primi 
căldură

Peste 550 de asoci-
aţii de proprietari din 
oraş vor primi căldură 
în sistem centralizat, în 
sezonul rece 2015-2016. 
Conform reprezentanţi-
lor Calorgal, până la sfâr-
şitul săptămânii trecute, 
554 de asociaţii, dintre 
cele 658 care figurează 
ca dependente încă de 
sistemul public de ter-
moficare, încheiaseră 
contracte cu distribuito-
rul de apă caldă şi căldu-
ră. Acestea au în compo-
nenţă, în total, 3.675 de 
scări de bloc cu 84.016 
apartamente, din care 
53.654 de apartamente 
sunt branşate la sistemul 
centralizat. Dintre aces-
tea însă, nu mai puţin 
de 14.211 apartamente 
figurează ca nelocuite, la 
acest moment. 

Reamintim că prima-
rul Marius Stan a anunţat, 
vineri, că Galaţiul va be-
neficia de un împrumut 
(suma cerută Guvernului 
fiind de 33 de milioa-
ne de lei), pentru 20 de 
ani, pentru repunerea în 
funcţiune a sistemului de 
termoficare. Edilul şef a 
precizat că este optimist 
că Executivul va aproba, 
chiar în şedinţa de săp-
tămâna aceasta, cât mai 
mult din fondul cerut. 
Banii, conform primaru-
lui Marius Stan, vor fi di-
recţionaţi către Romgaz, 
producătorul şi distribu-
itorul de gaz din Mediaş, 
cu care Electrocentrale 
Galaţi se află în discuţii 
pentru reluarea relaţiilor 
comerciale, astfel încât 
din luna noiembrie să-şi 
poată relua activitatea 
de producere de agent 
termic pentru căldura şi 
apa caldă a gălăţenilor 
dependenţi de sistemul 
centralizat. „E rodul in-
sistenţelor noastre, dar 
să ţină seama gălăţenii: 
vom avea căldură, dar să 
şi plătim (facturile n.r.), 
nu ne putem îndatora la 
infinit”, a spus edilul.

Pagină realizată de

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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La Tecuci
Un bărbat 
a fost atacat 
de un taur

Incidentul s-a petre-
cut la periferia Tecuciului 
şi l-a avut drept victimă 
pe un tânăr de 33 de 
ani. Din motive deo-
camdată neelucidate, 
taurul furios l-a atacat 
pe bărbat cu coarnele și 
copitele, omul neavând 
nicio şansă să se fereas-
că din calea animalului 
dezlănţuit.   Tecuceanul 
s-a ales cu multiple le-
ziuni pe tot corpul, fi-
ind găsit mai mult mort 
decât viu de echipajul 
Ambulanţei.

”La faţa locului, echi-
pajul nostru l-a găsit pe 
pacient în stare extrem 
de gravă. Avea trauma-
tisme pe toată suprafa-
ţa corpului, provocate 
de coarne, dar cele mai 
grave erau cele din zona 
capului. A fost iniţial 
dus la Spitalul Tecuci, 
mai apoi la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi, ulteri-
or fiind luată decizia 
transferului la Clinica 
«Bagdasar Arseni», în 
Capitală”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directo-
rul SAJ Galaţi.

Incidentul va face 
obiectul unei anchete 
a poliţiştilor care vor 
trebui să stabilească 
circumstanţele în care 
taurul a atacat şi dacă 
cineva este răspunzător 
de faptul că acesta era 
în libertate.

Mariana 
Constandache

Razii 
ale poliţiştilor 
Un turc 
şi un 
moldovean, 
ilegal în Galaţi 

Poliţiştii Inspectora
tului General pentru 
Imigrări - Serviciul pen-
tru Imigrări al judeţului 
Galaţi   au desfăşurat, 
în perioada 20 - 22 
octombrie, mai multe 
acţiuni, în cooperare 
cu structuri cu atribuţii 
în domeniul ordinii şi 
siguranţei publice, pe 
linia prevenirii şi com-
baterii şederii şi mun-
cii ilegale a cetăţenilor 
străini, pe raza de com-
petenţă.

Cu această ocazie, au 
fost depistaţi, cu şede-
re ilegală, doi cetăţeni 
străini, cu vârsta de 42, 
respectiv 51 de ani, din 
Moldova şi Turcia. 

„În urma verificărilor, 
s-a constatat că cei doi 
bărbaţi au intrat în ţară 
legal, iar la expirarea 
dreptului de şedere nu 
au părăsit teritoriul ţării 
noastre şi nici nu au în-
treprins demersuri pen-
tru prelungirea acestui 
drept”, ne-a explicat 
Ştefan Gohoreanu, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Cetăţeanul turc a pri-
mit o amendă de 400 
de lei şi o decizie de re-
turnare de pe teritoriul 
României, prin care este 
obligat ca, în termen de 
cel mult 15 zile, să pără-
sească ţara. 

„Cetăţeanul moldo-
vean, întrucât, are ca-
litatea de   membru de 
familie al unui cetăţean 
român, a fost îndrumat 
către sediul Serviciului 
pentru Imigrări, cu do-
cumentele necesare, în 
vederea reglementării 
dreptului de şedere în 
scop de reîntregire a fa-
miliei”, a adăugat Ştefan 
Gohoreanu. 

Totodată, acesta a 
fost sancţionat cu aver-
tisment scris.

Teodora Miron

Fotografii de artă 
la Universitatea 
„Dunărea  
de Jos”
China  
fără cuvinte 

Astăzi, de la ora 18,00, 
în holul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, va avea 
loc vernisajul unei expozi-
ţii aparte: imagini fotogra-
fice artistice din China. Vor 
fi practic două oferte ex-
poziţionale pe aceleaşi si-
meze:  „Terra color” – o ex-
poziţie a artiştilor fotografi 
din China şi „Impresii din 
China” – un fel de note de 
călătorie fixate în imagini 
de artistul fotograf   oră-
dean Ştefan Tóth, preşe-

dintele Asociaţiei Artiştilor 
Fotografi din România, 
membru al Fédération 
Internationale de l‘Art 
Photographique, entuzi-
astul care a fondat unul 
dintre cele mai longevive 
foto-cluburi din Europa, 
EuroFotoArt din Oradea. 
Din asociaţie face parte şi 
Fotoclubul „Dunărea de 
Jos”, condus de artistul fo-
tograf şi profesorul de foto-
grafie Nicolae Sburlan, din 
cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, partener 
la Galaţi al proiectului. 

Turneul cultural, des-
făşurat între 28 octom-
brie şi 28 noiembrie,  este 
dedicat Zilei Naţionale 
a Chinei: la 1 octombrie 
1949, după trei războaie 
civile, a fost proclama-
tă Republica Populară 
Chineză. O ţară enormă, 
cât un continent, cu o is-
torie milenară fastuoasă, o 
cultură magică şi cea mai 
numeroasă populaţie din 
lume: 1.350.000.000 de 
locuitori!

La vernisajul de la 
Biblioteca Naţională a 
României, în primul pas 
al periplului naţional, în 
Expoziţia de artă fotogra-
fică contemporană din 
România şi China intitula-
tă „Terra Color”, derulată 
de Asociaţia Euro Foto Art 
în parteneriat cu China 
Network Online, au fost 
expuse 75 de fotografii 
artistice realizate de artişti 
români cunoscuţi şi 75 de 
imagini realizate de renu-
miţi artişti fotografi din 
China.

Victor Cilincă

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 26 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Domnească şi Brăilei. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în localităţile Şendreni 
şi Piscu, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Vindeau droguri de lux bogaţilor din Galaţi

Doi traficanţi de cocaină, prinşi la Şendreni
[ Ofiţerii de la Crimă 
Organizată spun că cei doi 
au reuşit să plaseze 
pe piaţă peste 250 de grame 
de cocaină, primind pentru 
fiecare doză câte 500 de lei

Galaţiul nu este piaţă doar 
pentru etnobotanice şi alte dro-
guri „uşoare”: cocaina, stupefiant 
de mare risc şi scumpă pentru 
buzunarele cumpărătorilor obiş-
nuiţi, prinde tot mai mult, dova-
dă că, în ultima lună, nu mai puţin 
de 260 de grame din acest drog 
au ajuns pe mesele unor gălăţeni 
cu potenţial financiar. Cel puţin 

asta susţin poliţiştii de la Crimă 
Organizată şi procurorii DIICOT, 
care în ultima lună au fost pe ur-
mele unei reţele formate din doi 
indivizi care au plasat stupefian-
tul pe piaţa gălăţeană pe care au 
primit bani frumoşi: 500 de lei pe 
gram. În vizorul anchetatorilor 
au fost Robert Săndel Mocănel 
şi Gabriel Marian Şonţu, care se 
ocupau de întreaga operaţiune, 
de la introducerea în ţară la iden-
tificarea clienţilor şi vinderea 
propriu-zisă a drogurilor. 260 de 
grame au fost plasate consuma-
torilor până ca cei doi să fie prinşi 
transportând o nouă cantitate ce 
urma să fie „aruncată” pe piaţă. 

 „La data de 22 octombrie 
2015,   inculpaţii au fost surprinşi 
în flagrant pe raza comunei 
Şendreni, judeţul Galaţi, în timp 
ce transportau în autoturism can-
titatea de 160 grame de cocaină”, 
se arată în comunicatul DIICOT 
Galaţi.  Ca urmare a flagrantului, 
Mocănel şi Şonţu au fost reţinuţi 
şi mai apoi prezentaţi instanţei 
de judecată, care a decis aresta-
rea lor pentru 30 de zile. Ei sunt 
acuzaţi de introducere în ţară de 
droguri de mare risc şi trafic de 
droguri de mare risc în formă con-
tinuată, ceea ce le-ar putea aduce 
până la 15 ani de închisoare.

Mariana Constandache

În ciuda vremii frumoase şi 
a semnificaţiei zilei de 25 
octombrie în memoria po-

porului român, puţini gălăţeni 
şi-au rupt din programul de du-
minică pentru a fi prezenţi la co-
memorarea eroilor de la Cimitirul 
Eternitatea. Manifestările prileju-
ite de Ziua Armatei, organizate 
de Garnizoana Galaţi, au urmat 
acelaşi tipar clasic, care a îmbinat 
momentele cazone cu cele religi-
oase, dar nu au reuşit să-i atragă 
pe gălăţeni decât în număr mic, 
majoritatea asistenţei „civile” fi-
ind formată din persoane, mai 
ales de vârsta a treia, care s-au 
aflat în cimitir la orele prânzului 
şi au poposit să asiste la concen-
trarea de forţe. După ce prefectul 
Dorin Otrocol a trecut în revistă 
garda de onoare, cinci preoţi, 
în frunte cu protopopul Eugen 

Buruiană, au ţinut o scurtă slujbă 
de pomenire. Momentul religios, 
urmat de citirea mesajului minis-
trului Apărării Naţionale de către 
comandantul Garnizoanei Galaţi, 
au „rarefiat” şi mai mult rândul 
asistenţei, la faţa locului rămând 
militarii, oficialităţile, câteva 
bătrâne care au imortalizat mo-
mentul cu telefoanele mobile şi 
câţiva părinţi cu copii, curioşi să 
asiste la defilarea de la final.  

 „Transmitem un gând de pre-
ţuire celor 20.000 de veterani de 
război, 760 văduve de război şi 
102.000 văduve de veterani de 
război. Traversăm alături de ali-
aţii noştri o perioadă complexă 
din punct de vedere al situaţiei 
de securitate. Evenimentele din 
Ucraina şi din flancul sudic au 
impus NATO regândirea măsuri-
lor de adaptare a statelor mem-

bre. S-a trecut la fundamentarea 
unei noi concepţii strategice 
care presupune creşterea vitezei 
de reacţie şi constituirea unor 
structuri de comandă şi control 
pentru prevenirea şi contraca-
rarea noilor ameninţări”, s-a ară-
tat în mesajul transmis de şeful 
Apărării.

 Ceremonia de la Monumentul 
Eroilor a fost încheiată de depu-
nerea de coroane de flori. Alături 
de tradiţionalele prezenţe ale 
veteranilor, rezerviştilor, ale câ-
torva instituţii publice din Galaţi, 
cele mai numeroase delegaţii au 
fost cele de la partidele politice, 
reprezentanţii unor formaţiuni 
umplând efectiv platoul din faţa 
monumentului.

Mariana Constandache
Foto: Marius Negri

25 octombrie, la Galaţi 

Monumentul Eroilor, asaltat 
de membri de partid

Ce spune Guvernul 

Cum şi cât vor plăti 
gălăţenii împrumutul 

pentru încălzire
Creditul pe care administraţia 

locală îl va obţine de la Trezoreria 
statului pentru a asigura încălzi-
rea locuinţelor gălăţenilor din 
sistemul centralizat nu se va în-
toarce în bugetul statului fără 
dobândă. Guvernul a anunţat, 
într-un comunicat postat pe pro-
priul site, că „împrumuturile se 
acordă cu o dobândă ROBOR la 
trei luni, comunicată de BNR în 
ultima zi lucrătoare a lunii ante-
rioare autorizării împrumutului, 
plus o marjă de 3,00 puncte pro-
centuale, care însă rămâne fixă 
pe toată durata împrumutului”. 
„Unităţile administrativ-teritori-
ale pot solicita, în cursul anului 
2015, contractarea de împrumu-
turi din venituri din privatizare, 
înregistrate în contul curent 
general al Trezoreriei statului, 
în limita sumei de 700 milioane 
lei, în principal pentru finanţarea 
fără sincope a cheltuielilor nece-

sare pentru asigurarea furnizării 
energiei termice în sezonul rece. 
Împrumuturile pot viza, de ase-
menea, proiectele derulate de 
UAT-uri în cadrul programelor 
europene (cu finanţare din fon-
duri externe nerambursabile) 
sau al celor guvernamentale. 
Este vorba despre asigurarea 
sumelor pentru prefinanţarea şi/
sau cofinanţarea proiectelor, re-
spectiv, pentru finanţarea corec-
ţiilor financiare aplicate acestora. 
Actul normativ prevede, pentru 
fiecare tip de împrumut în parte, 
perioada de rambursare şi posi-
bilitatea rambursării anticipate, 
integrală sau parţială”, se arată în 
comunicatul Guvernului. 

Galaţiul a solicitat un împru-
mut de 33 de milioane de lei, 
conform primarului Marius Stan, 
pe care va trebui să îl returneze 
în 20 de ani.

Corina Dobre

În Poligonul Smârdan 

Exerciţiu cu peste 
2.000 de militari şi peste 
500 de mijloace de luptă 

Începând de astăzi şi până pe 
6 noiembrie, peste 1.800 de mi-
litari români din Forţele Terestre, 
cu 450 de mijloace tehnice, şi 
300 de militari americani, cu 90 
de mijloace tehnice, vor partici-
pa, în Poligonul Smârdan din ju-
deţul Galaţi, la exerciţiul interar-
me cu trageri de luptă, „Justice 
Sword 15.2”.

Conform unui comunicat de pre-
să remis redacţiei, la acest exerciţiu 
vor participa militarii români din 
Brigada 282 Infanterie Mecanizată 
”Unirea Principatelor”, sprijiniţi 
de subunităţi din Regimentul 52 
Artilerie Mixtă ”General Alexandru 
Tell”, Batalionul 30 Vânători de 
Munte ”Dragoslavele”, Batalionul 
630 Paraşutişti ”Smaranda Brăescu” 
şi de elemente din Brigada de 
Informaţii Militare ”Mareşal 
Alexandru Averescu”, Batalionul 
1 CIMIC şi din Centrul de Operaţii 
Psihologice.

Acţiunile Forţelor Terestre 
sunt sprijinite de avioane MiG 
21 LanceR, elicoptere IAR 330 
Puma Socat şi de un avion 
C-27J Spartan, toate aparţinând 
Forţelor Aeriene Române.

Conform documentului, mili-
tarii americani, care fac parte din 
Batalionul 5 al Regimentului 7 
Cavalerie din Forţele Terestre ale 
SUA dislocate în Europa, vor acţi-

ona, în premieră, în România, cu 
tancuri ABRAMS, maşini de luptă 
BRADLEY şi tunuri autopropulsate 
PALADIN.  Scopul militarilor parti-
cipanţi la exerciţiul  „Justice Sword 
15.2” este de a se instrui în comun 
în vederea armonizării tacticilor şi 
procedurilor de operare, creşterii 
încrederii în armamentul din do-
tare şi coeziunii de grup.

Teodora Miron
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Se apropie sezonul de schi

Cât plătesc gălăţenii pentru o vacanţă pe pârtie

În ciuda faptului că pârtiile din 
România nu se pot compara cu 
cele din Austria, Elveţia sau Franţa, 
staţiunile montane sunt pline 
ochi pe timp de iarnă. Amatorii de 
schi, dar şi cei cărora le place să se 
dea cu sania, cu placa sau cu sacul 
pe pârtie iau cu asalt hotelurile 
şi pensiunile şi nu se mai uită la 
bani. 

Cele mai multe pârtii,  
în Sinaia

Dacă vă faceţi griji că nu veţi 
avea loc pe pârtie, staţiunea Sinaia 
din judeţul Prahova vă oferă zece 
astfel de locuri de schiat din care 
să alegeţi, cu o lungime totală de 
12 km. Atenţie, însă, pentru că 
preţurile de cazare sunt destul de 
piperate, iar o noapte la o pensi-
une de cinci stele poate ajunge şi 
până la peste 500 de euro, pen-
tru o cameră de două persoane, 
cu micul dejun inclus. Nici măcar 

la hotelurile de trei stele nu sunt 
mici preţurile, iar gălăţenii care 
vor să se cazeze la un astfel de ho-
tel trebuie să scoată din buzunare 
în jur de 300 de euro pe noapte, 
pentru o cameră. 

Dacă decideţi să vă cazaţi în 
Buşteni pentru un mini-concediu 
de iarnă, veţi fi nevoiţi să scoa-
teţi din portofel între 300 şi 2000 
de euro pentru un sejur de cinci 
nopţi pentru două persoane, în 
funcţie de hotelul la care vă veţi 
caza. Avantajul este la schi, acolo 
unde aveţi la dispoziţie o pâr-
tie de 1500 de metri la Buşteni, 
dar şi pârtiile din Azuga, Sinaia şi 
Predeal în apropiere. 

Cele mai puţine pârtii de schi 
sunt în judeţul Alba, în staţiunea 
Arieşeni, însă preţurile sunt cu 
mult mai mici faţă de staţiunile 
de pe Valea Prahovei. În Arieşeni 
puteţi găsi oportunităţi de cazare 
la preţuri mai mici de 100 de euro 
pentru două persoane, la un sejur 

de cinci nopţi. Pentru perioada de 
început a anului 2016 (4-9 ianua-
rie), majoritatea pensiunilor din 
zonă cer între 90 şi 200 de euro 
pentru o cameră de două persoa-
ne. 

Poiana Braşov,  
cea mai scumpă staţiune

În trecut, cei mai mulţi gălă-
ţeni alegeau micuţa staţiune de 
lângă Braşov nu doar pentru schi, 
ci şi pentru faptul că era aproape 
de marile obiective turistice din 
zonă, fie că vorbim despre cen-
trul vechi al oraşului Braşov, ori 
despre castelele Bran, Râşnov şi 
Peleş. Acum, însă, puţinii gălăţeni 
care se mai duc în zonă ştiu că vor 
trebui să scoată sume serioase din 
buzunare, dat fiind faptul că la un 
hotel de trei stele, cel mai ieftin 
sejur costă 500 de euro, în timp ce 
la un hotel de patru stele, preţul 
se apropie de 1.000 de euro. 

Voineasa,  
cea mai accesibilă staţiune

Gălăţenii care vor să economi-
sească la banii de cazare, dar vor 
totuşi să stea la un hotel de cinci 
stele, pot alege să meargă în jude-
ţul Vâlcea, în staţiunea Voineasa. 
Acolo, preţurile de cazare la un 
hotel de cinci stele pentru cinci 
nopţi, cu mic dejun inclus, nu urcă 
mai mult de 320 de euro pentru 
două persoane. În acelaşi timp, 
la hotelurile de trei stele, aveţi 
ocazia să găsiţi preţuri mai mici 
de 90 de euro pentru un sejur 
de cinci nopţi. În ceea ce priveşte 
pârtiile, staţiunea are şapte astfel 
de locuri, cu o lungime totală de 

5,5 kilometri.   Nici la Păltiniş, în 
Sibiu, nu sunt preţuri foarte mari, 
iar pârtiile sunt generoase, cu o 
lungime totală de 4 kilometri. 
Cazarea la un hotel de cinci stele 
costă în jur de 315 euro, pentru un 
sejur de cinci nopţi. Dacă vreţi să 
plătiţi mai puţin pentru cazare şi 
aveţi şi maşina personală la dispo-
ziţie, puteţi opta pentru una din 
pensiunile din apropierea staţiu-
nii, la aproximativ zece kilometri 
distanţă. Acolo, preţurile variază 
între 130 şi 200 de euro, pentru 
două persoane. 

Sigur, acestea sunt doar preţu-
rile pentru cazare, ceea ce înseam-

nă că gălăţenii care vor alege să 
îşi petreacă concediul de iarnă la 
munte vor trebui să scoată bani 
din buzunar şi pentru accesul pe 
pârtie, pentru telescaune, dar şi 
costurile aferente transportului şi 
mâncării. De asemenea, rezervări-
le pentru cazare trebuiesc făcute 
din timp, dat fiind faptul că până 
la jumătatea lunii noiembrie nu 
mai sunt, de regulă, locuri libere 
în nicio staţiune. Cu toate astea, 
peisajele montane care îţi taie ră-
suflarea, precum şi amintirile de 
neuitat îi vor face, cu siguranţă, pe 
mulţi dintre gălăţeni să aleagă va-
rianta unui sejur pe pârtie.

Turneu de poker cu premii mari 
500.000 euro, puşi în joc la Winmasters

Turneul Poker Open din Bucureşti, care se va desfăşura în perioa-
da 13-21 decembrie, tocmai a fost anunţat de Winmasters, principa-
la companie licenţiată în domeniul jocurilor de noroc din România. 
Conform organizatorilor, premiul cel mare va fi de 500.000 de euro. 
Intrarea în turneu se face cu suma de 550 de euro, în timp ce 250 de 
euro vor fi necesari pentru cazare şi bani de cheltuială.

Statul român, dat în judecată 
Hidroelectrica vrea să scape de taxa pe apă 

Hidroelectrica, aflată în insolvenţă, va da în judecată statul român la 
Curtea Europeană de Justiţie, pentru a anula taxa pe apa uzinată, care 
ajunge la 15 la sută din toate costurile companiei. Conform reprezentan-
ţilor Hidroelectrica, au fost deja angajaţi avocaţi pentru a pune totul la 
punct, urmând ca luna viitoare să fie depuse toate actele la Luxemburg.

Pentru marea majoritate 
a gălăţenilor, încălzirea 
din sistemul centralizat 

este deja istorie, ca urmare a 
faptului că şi-au montat centrale 
individuale, pe gaz. Din neferi-
cire, nu au scăpat şi de costurile 
mari, dat fiind faptul că guver-
nul României a majorat deja de 
două ori preţul gazelor în acest 
an, iar la 1 ianuarie 2016 va urma 
încă o indexare, de 1-2 la sută. 
Nici pe termen lung nu se anun-
ţă ieftiniri, ci tot scumpiri, aşa că 
gălăţenii care au centrală pe gaz 
trebuie să se aştepte la facturi 
relativ mari, mai ales pe timp de 
iarnă. 

Astfel, cele mai ieftine meto-
de de încălzire rămân soba pe 
lemne sau centrala pe lemne. 
Dar, dată fiind natura periculoa-
să a acestor instalaţii, ele nu pot 
fi montate în blocuri, de ele pu-
tându-se bucura doar gălăţenii 
care locuiesc la casă. 

Cât costă  
încălzirea de la sobă

Pentru o casă de 50 metri pă-
traţi, cum sunt multe în oraşul 
nostru, cu două camere, bucă-
tărie, baie şi hol, cantitatea de 
lemne necesară pentru a trece 
cu bine peste iarnă este de apro-
ximativ două tone. Astfel, costul 
final pentru materia brută ajun-
ge la 500-600 de lei pe iarnă, în 
funcţie de cantitatea arsă. 

 Pentru o casă de 200 metri 
pătraţi, cu un necesar de căldură 
de 35kW, încălzirea cu lemne ar 
costa, în trei luni de iarnă, apro-
ximativ 2.000 de lei. Dar, cum 
iarna nu durează niciodată doar 
trei luni, iar gălăţenii care au 
sobă nu o folosesc doar în pe-
rioada 1 decembrie – 1 martie, 
costurile finale pot fi şi mai mari 
de atât. 

 În cazul centralelor pe lem-

ne, veţi fi nevoiţi să scoateţi mai 
mulţi bani din buzunare pen-
tru a o instala, dar investiţia se 
amortizează în timp. Astfel, o 
centrală ieftină şi bună are pre-
ţul de pornire la 2.500 de euro, 
în timp ce unele mai scumpe pot 
ajunge chiar şi la preţul de 7.500 
de euro. Poate fi considerată o 
investiţie prea mare, comparativ 
cu o sobă de teracotă, dar cen-
trala nu încălzeşte doar o parte 
a locuinţei, ci pe toată, prin in-
termediul caloriferelor, exact 
cum fac cele pe gaz, precum şi 
apa menajeră, necesară pentru 
bucătărie sau baie. În timp, cos-

turile ei se amortizează, dat fiind 
faptul că nu are nevoie neapărat 
de lemne, ci poate funcţiona şi 
pe peleţi, un amestec de rume-
guş şi deşeuri lemnoase. Peleţii 
sunt un combustibil ieftin, pri-
etenos cu mediul şi modern, al 
cărui preţ este între 50 de bani şi 
1,5 lei pe kilogram.  

Cele mai multe depozite de 
lemne din Galaţi au oferte varia-
te şi pot pune la dispoziţia clien-
tului tipuri diferite de lemn: fag, 
salcâm, stejar etc. De asemenea, 
pentru a-şi face oferta mai atrac-
tivă, unele societăţi de acest tip 
includ în preţ şi transportul lem-

nelor la domiciliul clientului. Un 
metru ster de lemn de fag poate 
ajunge, în Galaţi, până la apro-
ximativ 200 de lei, acelaşi lucru 
fiind valabil şi pentru lemnul de 
stejar. Pentru că un metru ster 
este, în esenţă, o jumătate de 
tonă de lemne, preţul pentru o 
1.000 kg de lemn, fie el de fag, 
stejar sau carpen, ajunge până la 
380-400 de lei.

Dezavantajele  
încălzirii cu lemne

Chiar dacă îşi fac foarte bine 
treaba, instalaţiile de încălzire cu 

peleţi, cărbuni sau lemne sunt 
foarte mari, motiv pentru care 
au nevoie de un spaţiu generos 
de funcţionare, de o curăţare pe-
riodică şi de lemne corespunză-
toare. Spre exemplu, dacă lem-
nele nu sunt uscate bine, poate 
apărea fenomenul de condensa-
re, care antrenează şi reziduurile 
solide produse de arderea lem-
nului. În timp, acestea se depun 
pe pereţii centralei şi ai coşului 
de evacuare, provocând defecţi-
uni. De asemenea, coşul de fum 
trebuie inspectat periodic, mai 
ales dacă instalaţia este în casă şi 
nu într-o anexă alăturată.

Căldură de la sobă

Cât ne costă încălzirea  
cu lemne iarna asta

[ Spre deosebire de centralele pe gaz, sobele sau centralele pe lemne nu sunt doar mai ieftine, ci şi mai ecologice
[ Preţul instalaţiei de încălzire pe lemne este ridicat, dar materia primă e mai ieftină şi oferă mai multă căldură

Preţuri  
mai mici
Prin „Rabla”  
se pot cumpăra 
şi maşini 
electrice 

Programul „Rabla” pe 
2015 ia final la data de 30 
octombrie, ceea ce în-
seamnă că gălăţenii mai 
au la dispoziţie doar câ-
teva zile în care îşi mai 
pot lua o maşină nouă, în 
dauna celor vechi pe care 
le deţin. Unul dintre avan-
tajele programului este că 
pot fi achiziţionate şi ma-
şini electrice, pentru care 
statul român oferă eco-
bonusuri. 

Astfel, pentru o maşină 
care generează o cantita-
te de emisii de CO2 mai 
mică de 100 g/km, în re-
gim de funcţionare mixt, 
statul oferă 750 de lei la 
achiziţionare, în timp ce 
pentru achiziţionarea unui 
autovehicul electric nou, 
subvenţia este de 2.500 de 
lei. Astfel, se încurajează 
trecerea la maşini care nu 
poluează mediul şi care nu 
consumă la fel de mult. 

Principalii producători 
de maşini electrice din 
lume, conform unui top 
realizat de agenţia de ştiri 
Bloomberg, sunt în conti-
nuare cei de la Tesla care, 
însă, nu au şi cele mai ief-
tine vehicule. În Europa, 
preţul pentru un automo-
bil fabricat de Tesla poa-
te ajunge cu uşurinţă la 
90.000 de euro. 

Cea mai ieftină maşină 
electrică este o marcă ita-
liană, Fiat 500e, care nu 
se vinde decât în Statele 
Unite ale Americii momen-
tan. Preţul este de 23.000 
de euro, de trei ori mai pu-
ţin decât modelul S de la 
Tesla. Are un motor de 111 
cai putere şi o baterie care 
permite rularea maşinii pe 
o distanţă de 130 de kilo-
metri. 

Dintre maşinile electri-
ce care se vând în Europa, 
BMW I3 şi Audi A3 sunt 
cele mai ieftine, preţul 
lor fiind în jurul sumei de 
30.000 de euro. BMW I3 
este extrem de asemă-
nătoare la performanţe 
cu modelul Fiat 500e, 
singurele diferenţe fiind 
distanţa maximă de rula-
re (aproximativ 160 km) şi 
faptul că este construit în 
proporţie de 95 la sută din 
materiale reciclabile. În 
cazul automobilului Audi 
A3, nu aspectul a contat, 
ci fiabilitatea. Bateria se 
încarcă în doar două ore, 
însă distanţa de rulare este 
considerabil mai mică faţă 
de celelalte două modele 
prezentate (aproximativ 
50 de kilometri). 

Până în acest moment, 
mai puţin de 3.000 din nu-
mărul total de 5.000 de ti-
chete Rabla destinate per-
soanelor juridice au fost 
alocate.  În continuare, se 
menţine posibilitatea cu-
mulării a maximum două 
eco-bonusuri, cu menţi-
unea că aceasta se poa-
te realiza numai între un 
eco-bonus de 750 de lei 
şi unul din celelalte două 
categorii. 

Cei interesaţi mai au la 
dispoziţie cinci zile pentru 
a depune dosarele de în-
scriere în program.

Dolarul  
urcă la 4 lei

Cursul dolarului s-a aflat, 
în primele două şedinţe ale 
perioadei, sub pragul de 3,9 
lei, iar la finalul ei a crescut 
spectaculos la 3,9835 lei.

 La finalul perioadei co-
taţiile din piaţa valutară au 
crescut până la 4,032 lei, mai 
sus cu peste 15 bani faţă de 
minimul de la începutul ei.

 Euro s-a apreciat faţă de 
leu şi celelalte monede din 
regiune, evoluţie cauzată de 
ieşirile de capital speculativ, 
care se înmulţesc odată cu 
apropierea lunii decembrie, 
când va avea loc, pe 15 şi 16, 
ultima şedinţă a Comitetului 
de politică monetară al 
Rezervei Federale americane 
(FOMC) din 2015. Investitorii 
aşteaptă prima majorare a 
dobânzii din ultimii nouă 
ani. 

 Euro a urcat în 20 octom-
brie la 4,4250 lei, maximul de 
4,4291 lei fiind atins peste 
două zile. La finalul perioa-
dei, media a fost stabilită la 
4,4259 lei.

 Pentru următoarea pe-
rioadă, analiştii anticipează 
deprecierea leului, evoluţie 
la care vor contribui atât fac-
tori interni, cât şi externi.

 Principalele probleme 
interne le reprezintă reduce-
rea semnificativă a şanselor 
ca România să încheie un 
nou acord cu FMI, iar premi-
erul Victor Ponta să nu poată 
ţine sub control cheltuielile 
bugetare în anul electoral 
2016. FMI nu a fost de acord 
cu deciziile Guvernului de re-
ducere a taxelor şi majorare 
a salariilor pentru unii anga-
jaţi publici cu 25 la sută.

Leul va fi protejat de po-
litica monetară a BNR, dar şi 
de faptul că Finanţele s-au 
împrumutat recent, pentru 
20 de ani, cu 750 milioane 
euro, la o dobândă de 3,41 
la sută/an, respectiv cu 1,25 
miliarde euro, la o dobândă 
de 2,86 la sută pe an, pentru 
10 ani.

 Media monedei elveţiene 
a crescut la finalul perioadei 
la 4,0933 lei, maxim al ulti-
melor două luni.

Perechea euro/dolar a 
scăzut de la 1,1386 la 1,10997 
dolari.

Deprecierea euro a venit 
după declaraţiile lui Mario 
Draghi, preşedintele BCE, 
referitoare la posibilitatea 
prelungirii programului de 
relaxare cantitativă, care ar 
trebui să se încheie în sep-
tembrie 2016. Prin interme-
diul acestuia, BCE achiziţio-
nează lunar obligaţiuni su-
verane sau ale companiilor 
din zona euro în valoare de 
60 miliarde euro.

Analiza cuprinde perioa-
da 19 – 23 octombrie.

Radu Georgescu

săptămânii
Analiza  

Pagină realizată de

Florin Răvdan
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Copacii uscaţi  
nu au fost 
fasonaţi
„Ne cad crengile 
în cap şi nu vine 
nimeni”

 Tot la întâlnirea cu citito-
rii a venit şi domnul Apostol 
Dumitru, preşedintele aso-
ciaţiei de locatari nr. 609. Cu 
un morman de hârtii între 
degetele tremurânde, omul 
de 74 de ani ne-a spus că de 
mai bine de patru ani face 
eforturi pentru ca toţi copa-
cii uscaţi din jurul blocurilor 
pe care le reprezintă să fie 
fasonaţi corespunzător, în 
caz contrar existând riscul 
de pagube materiale sau 
omeneşti. „Acum câteva zile 
s-a desprins o creangă des-
tul de mare dintr-un copac. 
Noroc că nu trecea nimeni 
pe acolo, dar dacă îi cădea 
cuiva în cap? Eu am făcut o 
mulţime de sesizări la pri-
mărie, să vină să ne ajute. Nu 
putem să ne urcăm noi să tă-
iem crengile, că luăm amen-
dă. Dar nici cine este abilitat 
nu vine? De ce?”, ni s-a plâns 
cetăţeanul. 

 Într-o adresă primită de 
la primăria Galaţi, lui Apostol 
Dumitru i s-a comunicat că 
„problema tăierii/fasonării 
arborilor a fost transmisă 
la S.C. Gospodărire Urbană 
S.R.L spre rezolvare”. Dar, 
asta se întâmpla în 2012, iar 
în cei trei ani care s-au scurs 
de atunci nimeni nu a venit 
să fasoneze copacii, conform 
spuselor omului. 

Pe lângă fasonare,  
oamenii vor şi garduri vii

Cererile de fasonare a co-
pacilor nu au fost singurele 
înaintate către primărie de 
Apostol Dumitru, la dorinţa 
locatarilor pe care îi repre-
zintă. Oamenii vor şi gard 
viu în jurul blocurilor unde 
locuiesc, ca să nu se mai urce 
maşinile pe spaţiile verzi şi 
să le transforme în mocirle. 
Din păcate, şi acestea au ră-
mas fără rezolvare. „Am mai 
amenajat noi câte un gărduţ, 
să fie mai lejer, mai frumos. 
Dar nu ai cu cine. Primăria 
mi-a răspuns, anul ăsta, că se 
va desfăşura o campanie de 
împrejmuire a spaţiilor verzi 
cu gard tip PANOU GARD 
BORDURAT şi că se va realiza 
în funcţie de fondurile alo-
cate de la bugetul local. Dar, 
nimic altceva”, ne-a mai spus 
cetăţeanul.

Mai multe parcări
Numărul maşinilor creşte,  
nu şi al locurilor libere

Într-o continuă goană după locurile în care să îşi lase maşina, mulţi 
proprietari de autovehicule din zonă au trecut la lucruri mai serioase, 
precum înţepatul roţilor, în cazul în care cineva le ocupă locul tra-
diţional. Astfel, nevoia pentru parcări încăpătoare, cum e cea de pe 
strada Ionel Fernic, este în creştere, mai ales că numărul maşinilor 
este din ce în ce mai mare.

„Vom primi căldură?”
Oamenii se tem de venirea iernii

Preşedintele Asociaţiei 609, Apostol Dumitru, ne-a spus că locata-
rii pe care îi reprezintă şi-au pus, în mare parte, centrale termice, dar 
mai există şi câţiva care se bazează pe sistemul centralizat. Pe aceştia 
planează un sentiment constant de teamă, dat fiind faptul că situaţia 
termoficării nu a fost clarificată de autorităţi.

Forfotă. Acesta este cu-
vântul care descrie cel 
mai bine ce se întâmplă 

de la primele ore ale dimineţii 
şi până seara în piaţa din Micro 
39. Oameni de toate vârstele, 
cu căciuli pe cap, cu ghete, cu 
geci groase pentru a se prote-
ja de vântul care bate printre 
magazinele din zonă, ies şi se 
uită, cumpără, cară sacoşe sau 
îşi duc odraslele la şcoală. „Ia 
buchetul, neamule, 20 de lei 
trandafirii, ia buchetul” sau „Cu 
ce te servesc, băiatu’? O floa-
re pentru domnişoara?” sunt 
cele mai frecvente zgomote la 
startul pieţei, acolo unde sunt 
florarii, cu buchetele aproape 
îngheţate, dar frumos ornate.

 La întâlnirea cu cititorii nu 
au venit decât două persoane, 
spre deosebire de luna februa-
rie, când în jur de 15 locuitori 
ai zonei au venit să se plângă 
de lipsa căldurii şi de gerul 
care le invadase casele şi le 
strica sănătatea. Lucrurile din 
cartier nu sunt, însă, mai roz. 
Aglomeraţia, mizeria, câinii 
fără stăpân, tarabele care ocu-
pă spaţiul pietonal dar şi copa-
cii nefasonaţi din cartier sunt, 
în continuare, printre principa-
lele probleme puse în discuţie 
de oamenii care îşi duc traiul în 
Micro 39.

„La ce le-a făcut piaţă,  
dacă ei tot pe alee stau?”

Primul cetăţean care a venit 
să stea de vorbă cu reporte-
rii „Vieţii libere” a fost Costin 
Ştefănache, un gălăţean în vâr-
stă de 62 de ani, care locuieşte în 
cartier de câteva decenii bune. 
Principala sa nemulţumire este 
legată de vânzătorii ambulanţi, 

care îşi întind marfa pe spaţiul 
pietonal de pe aşa-zisa alee a 
comerţului. „Nu mi se pare de-
loc normal. La urma urmei, de 
asta s-a făcut piaţă, ca să nu mai 
fie la fel de aglomerat pe alee, 
să putem circula normal. Or, ei 
îşi întind în continuare ciorapii, 
pantalonii, chiloţii, hreanul, pă-
trunjelul şi ce mai vând pe aco-
lo câte un metru şi jumătate pe 

unde ar trebui să circulăm noi. 
Înţeleg că oamenii muncesc, nu 
am nimic împotrivă, dar parcă 
nici aşa, să te întinzi peste tot. 
Dacă s-au creat condiţii, de ce 
nu intră în piaţă? Ori nu vor să 
plătească chiria?”, ne-a spus ce-
tăţeanul. 

 Pe lângă tarabele întinse pe 
alee, domnul Ştefănache ne-a 
spus că este foarte nemulţumit 

şi de numărul mare al beţivilor 
şi scandalagiilor care mişună 
prin piaţă. „Seara e cel mai rău. 
Ei stau zi lumină în bar şi când 
ies se iau de lume, înjură, se îm-
ping. Poliţia de ce nu face nimic 
pentru îmbunătăţirea traiului 
nostru? Şi înainte beau oamenii, 
dar acum parcă au înnebunit”, 
ni s-a mai plâns gălăţeanul de 
62 de ani.

Zona pieţei nu s-a schimbat cu nimic

Aglomeraţia şi lipsa de 
civilizaţie fac legea în Micro 39

În cartier există şi grădini frumoase

Fântână din lemn  
şi băncuţe  

pentru relaxare
Dacă mare parte din zonă 

arată sumbru, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre unele 
grădini de bloc mai îngrijite. 
Probabil din efortul propriu al 
locatarilor, unele dintre aceste 
spaţii arată ca adevărate oaze în 
deşertul noroios reprezentat de 
străduţele de pe care bitumul şi 
cimentul dispar, încet, dar sigur.  
Locatarii au făcut o mică fântână 
din lemn, dar şi câteva băncuţe 
din lemn, pe care să se poată 
relaxa în mijlocul copacilor care 
încă mai supravieţuiesc în jurul 
blocului.  Astfel de iniţiative sunt 
lăudabile, însă nu mereu sunt în-

curajate de autorităţi. „La mine 
la bloc, spre exemplu, locatarii 
au amenajat grădinile blocurilor 
frumos, au pus gărduţ, pitici de 
grădină etc. Acum, totul e ruină, 
pentru că ne-au zis că nu aveam 
autorizaţie pentru aşa ceva, şi au 
distrus tot. Păi, dacă primăria nu 
te sprijină, de ce să mai faci aşa 
ceva?”, ne-a spus o doamnă care 
locuieşte lângă magazinul Billa, 
dar care a vrut să îşi păstreze, to-
tuşi, anonimatul. 

 Astfel de grădini de bloc, fru-
mos amenajate, există în toate 
cartierele oraşului, nu doar în 
Micro 39.

Pericol pe timp de noapte

Canalizările  
fără capac nu sunt 

semnalizate
În spatele pieţei din Micro 39 

am dat peste o canalizare fără ca-
pac, destul de adâncă. Având în 
vedere faptul că este într-o zonă 
destul de circulată de localnici, o 
tragedie se poate întâmpla ori-
când. De altfel, oamenii care stau 
în apropiere spun că au făcut se-
sizări la autorităţile competente, 
dar nimeni nu le-a dat atenţie. 
„Cred că tot ce mai rămâne este 
să aşteptăm să se rupă o creangă 
din copac şi să o punem acolo, 
să o vadă lumea. Dar, hai, că noi 

ăştia mai mari o ştim, o ocolim. 
Dar un copil poate să cadă, să 
îşi rupă ceva sau, Doamne fe-
reşte, să păţească ceva mai grav. 
Atunci, cine e responsabil?”, ne-a 
spus un cetăţean.

 Oricum ar fi, astfel de cazuri 
nu sunt noi în zona pieţei din 
Micro 39, o astfel de problemă 
fiindu-ne semnalată şi în luna 
februarie, când o canalizare fără 
capac de pe strada Ionel Fernic 
era semnalizată cu o navetă de 
bere goală şi o crenguţă.

„Noaptea, e un vacarm de nedescris”

Câinii vagabonzi sunt peste tot 

Chiar dacă la chioşcul „Vieţii 
libere” nu au venit decât două 
persoane, în timp ce mergeam 
prin inima cartierului ne-am în-
tâlnit cu doamna Ioana Petrea, 
o femeie de 48 de ani, care ne-a 
spus că principala ei problemă 
este cu câinii din zonă, dar şi că 
marea vină o poartă oamenii. 
„Câinii sunt mulţi, e adevărat, dar 
cine i-a adus aici? Cine îi face să 
rămână aici? Nu tot oamenii care 

îi hrănesc şi care îi ascund atunci 
când vin cei de la ecarisaj? Eu am 
vecini care aruncă mâncare de la 
balcon, pentru că le e lene să iasă 
în faţa blocului. Dar, chiar şi aşa, 
dacă tot iubesc animalele, de ce 
nu le iau în casă? Aa, sunt mur-
dare, rod mobila, îşi fac nevoile 
unde nu trebuie, nu le place. Şi 
eu eram iubitoare de animale 
din fotoliu, dar, când m-a muşcat 
primul maidanez, am renunţat”, 

ne-a spus femeia.  Problema este 
veche, de acest aspect plângân-
du-se cetăţenii din zonă şi la în-
ceputul anului, când i-am vizitat 
ultima dată. „Chiar de ar fi să îi 
sterilizeze pe toţi, ar dura cel pu-
ţin zece ani până se mai restrân-
ge numărul lor. Nu vreţi să ştiţi ce 
e noaptea pe aici, mai ales când 
umblă în haite şi când sunt în căl-
duri. Sunt nopţi în care nu putem 
pune geană pe geană, din cauza 
hărmălaiei pe care o fac”, ni s-a 
mai plâns Ioana Petrea. 

 Nici stăpânii de câini nu au scă-
pat din vizorul doamnei Petrea. 
„Eu nu am nimic cu oamenii care 
au câini, bravo lor. Dar, când scot 
patrupedul la plimbare, de ce nu 
strâng şi rahatul din urma lor? 
Nu e nimeni obligat să calce în 
mizerie, chiar dacă se spune că e 
cu noroc. Nu ştiu dacă am văzut 
pe cineva cu făraş şi punguţă în 
urma câinelui propriu”, a conchis 
gălăţeanca.

Parcul arată groaznic

„Copiii din cartier se joacă 
printre noroaie şi fiare ruginite”

Despre parcul de la capătul 
pieţei din Micro 39 am mai scris 
în „Viaţa liberă” şi în urmă cu 
aproape trei luni. Atunci, oame-
nii pe care i-am găsit la şuetă pe 
băncile de pe care s-a dus vop-
seaua ne spuneau că pericolul 
pândeşte la tot pasul. Atunci, 
Mihaela Dobre, o doamnă care 
ne-a trimis o sesizare pe adresa 
redacţiei, ne-a spus că cei mici se 
pot răni oricând în locul de joa-
că. „Acum câteva luni, un leagăn 
s-a rupt în timp ce fetiţa mea se 
dădea în el, motiv pentru care 
ea şi-a rupt mâna. Băncile arată 
groaznic, s-a luat de pe ele şi la-
cul, şi vopseaua, iar mai nou se 
rup şi şipcile. Toboganele sunt 
zgâriate, lanţurile cu care sunt 
legate leagănele sunt ruginite, 
iar în gropile cu nisip sunt ra-
haţi de la câinii maidanezi. Nu se 
mai poate aşa”, ne-a mărturisit 
femeia.  Acum, la venirea toam-
nei, parcul arată la fel. Noroiul şi 
rugina continuă să domnească 

în zonă, iar cei mici nici măcar 
nu mai intră în locul de joacă. 
Singurii care mai trec prin zonă 
sunt pensionarii veniţi să joace 
table sau şah, ori să se relaxeze la 
aer.  Costin Ştefănache, gălăţea-
nul care a venit să stea de vorbă 
cu reporterii “Vieţii libere”, arată 

cu degetul către autorităţile lo-
cale. “Nimănui nu îi mai pasă de 
parcul ăsta. Primăria nu vine să 
reabiliteze, aşa că ne aşteptăm la 
ce e mai rău. Probabil se vor rupe 
toate leagănele, la cât de rugini-
te sunt lanţurile alea”, ne-a spus 
omul.

Vox populi
Ce schimbări 
aşteaptă 
cetăţenii

Costin Ştefănache, 62 
de ani, locuieşte în cartier 

de mai bine de trei decenii: 
„În primul rând, trebuie re-
zolvată problema beţivilor 
şi a scandalagiilor din cartier. 
Aici poliţia locală trebuie să 
intervină, cred eu. Apoi, cei 
care vând la stradă trebuie 
duşi într-o galerie comercia-
lă ceva, pentru că nu e nor-
mal să ocupe atât spaţiu de 
pe aleea pietonală. Cel mai 
mult, însă, îmi doresc să se 
rezolve problema parcului, 
ca să nu mai existe riscul să 
se rănească cineva. Trebuie 
schimbat tot, zic eu, de la 
băncile astea care sunt vai 
de ele, până la leagăne, ba-
lansoare, nisip din groapă, 
tobogane, pietriş, garduri, 
chiar şi ţâşnitori. Nu neg, 
poate şi copiii distrug, dar 
nici autorităţile nu întreţin 
ceea ce construiesc” 

 Apostol Dumitru, 74 de 
ani, preşedinte Asociaţia 609: 

„Eu vreau să se fasoneze co-
pacii din cartier, dar respon-
sabil. Nu să fie tăiaţi de tot, 
ci să se cosmetizeze, pentru 
că pe alocuri sunt crengi us-
cate. Apoi, problema câinilor 
trebuie rezolvată, la fel şi cu 
mizeria. Dacă eşti proprietar 
de câine şi nu strângi raha-
tul, să fii amendat. Altfel nu 
avem cum să ne civilizăm. Şi 
la curăţenie mai e mult de 
lucru, dar oricum, stăm mai 
bine acum”. 

Rablele ocupă  
şi aici locurile  
de parcare
„Maşinile 
abandonate 
ar trebui 
confiscate”

O problemă din ce în ce 
mai mare pentru locuitorii 
din Galaţi o reprezintă nu-
mărul în creştere al rablelor 
abandonate de proprietari 
prin parcările blocurilor, iar 
situaţia nu este cu nimic di-
ferită în Micro 39. Pe strada 
Ionel Fernic am dat peste un 
automobil care, în loc de lu-
netă, avea o placă de lemn, 
iar faţa şi spatele erau turtite 
bine, semn că automobilul 
fusese implicat într-un ac-
cident. Roţile pe jantă, gea-
murile crăpate, iar marginile 
ruginite ne arătau că maşina 
nu a mai fost mişcată de ceva 
timp. Ceva mai încolo, în una 
din parcări, am dat peste 
un autoturism marca Opel 
care, la fel ca cel din urmă, 
era năpădit de rugină şi de 
praf, iar roţile dezumflate ne 
spuneau că, şi în acest caz, 
proprietarul nu mai mişcase 
maşina din acel loc de ceva 
timp. 

 Acestea sunt doar două 
dintre zecile, dacă nu sutele 
de maşini pe care gălăţenii le 
abandonează anual în par-
cări. Primăria Galaţi are, anu-
al, campanii de strângere a 
acestor epave de pe străzi, 
însă de cele care au toate 
taxele la zi nu se pot atinge, 
motiv pentru care monu-
mentele de rugină continuă 
să troneze în parcări.

Pagină realizată de

Foto: B. Codrescu

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS - Turneul Campioanelor
Halep şi-a luat revanşa de la US Open

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 2 WTA, a învins-o, cu scorul de 6-0, 6-3, pe italianca Flavia 
Pennetta, locul 8 WTA, în primul meci de la Turneul Campioanelor, care a avut loc, ieri, la Singapore. 
Halep şi-a luat astfel revanşa din semifinalele de la US Open, când a fost învinsă de italiancă cu 6-1, 6-3. 
În a doua partidă din etapa I a Grupei Roşii, Maria Şarapova, locul 3 WTA, a învins-o, cu scorul de 4-6, 
6-3, 6-4, pe sportiva poloneză Agnieszka Radwanska, locul 6 WTA. 

Astăzi, sunt programate meciuri din Grupa Albă, Garbine Muguruza - Lucie Safarova şi Petra Kvitova 
– Angelique Kerber. Halep va juca mâine următoarea partidă la acest turneu.

Sonia Baciu

FC Univer
sitatea, 
eliminată 
din „Cupa 
României”

* Ieri, la Galaţi, a 
fost programată par-
tida de fotbal feminin 
dintre localnicele de 
la FC Universitatea şi 
Selena Constanţa. 
Din păcate, gălăţen-
cele au fost eliminate 
fără joc, pentru că nu 
a putut fi asigurată 
asistenţă medicală, 
Ambulanţa ajun-
gând la stadion după 
aproape o oră. S-a 
jucat totuşi, un meci 
amical, în care echipa 
oaspete a câştigat cu 
scorul de 2-0. Pentru 
gălăţence urmează 
meciul din campio-
nat, cu Universitatea 
Alexandria – etapa a 
cincea, 1 noiembrie.

 * La Oneşti s-au 
încheiat întreceri-
le Campionatului 
Naţional de haltere 
pentru tineret, ulti-
mul concurs oficial 
al anului. Printre cei 
care s-au remarcat la 
această competiţie 
s-au aflat şi halterofilii 
de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi.

 Cele mai bune 
rezultate ale elevilor 
antrenorilor Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai au fost cele 
trei medalii de ar-
gint. „Toate clasările 
pe poziţiile secunde 
sunt valoroase, dar 
Alexandra Alexe (ca-
tegoria 69 kg.) s-a 
distins, reuşind să-şi 
corecteze cu un kg. 
performanţa de la 
„Europene”, acum 
totalizând 170 kg. 
Alături de aceasta 
s-au mai clasat pe 
locurile doi, Ionela 
Băleanu (63 kg, smuls 
şi total) şi Valentin 
Dobrea (105 kg., la 
smuls, aruncat şi to-
tal). Iată şi clasările 
altor sportivi de la 
Dunărea: locul cinci - 
Alexandru Boubătrân 
(categoria 77 kg), 
locul şase - Petrică 
Bălăuţă (56 kg.) şi 
Vlăduţ Păcuraru (77 
kg.), respectiv locul 
şapte, Paul Iorga (69 
kg.).

 * Pe tabloul prin-
cipal al categoriei 
Under 10 la turneul de 
tenis „Cupa Lechner 
Tennis School” de 
la Braşov, Lavinia 
Găvănescu (Dacia 
Galaţi) a învins-o pe 
Smaranda Săvulescu 
(Winner Braşov), scor 
6-0, 6-1.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi a terminat tur-
neul Grupei C din Cupa 

Continentală, desfăşurat la Tychy 
(Polonia), cu o victorie, obţinută 
ieri-seară în faţa formaţiei sârbe 
Partizan Belgrad, scor 10-1 (1-0, 
4-1, 5-0). În urma acestui rezultat, 
Dunărea a încheiat competiţia 
pe locul al treilea. 

 Sâmbătă, Dunărea a fost în-
vinsă, cu scorul 8-3 (4-0, 1-2, 3-1), 
de echipa gazdă GKS, în al doi-
lea său meci de la Tychy. Prima 
parte a acestei partide a fost o 
oglindă perfectă a diferenţei va-
lorice dintre hocheiul românesc 

şi cel polonez, acesta din urmă 
având echipa naţională cu două 
eşaloane mai sus în Campionatul 
Mondial.

 GKS Tychy a început la fel 
de tare ca în meciul de vineri cu 
Partizan Belgrad, în care avea 5-0 
după numai 2 minute şi 39 de se-
cunde. S-a năpustit spre poarta 
lui Radu Viorel, care a avut de 
scos în primele 70 de secunde nu 
mai puţin de patru şuturi. Nu s-a 
rezistat acestui iureş decât 106 
secunde, iar în minutul 6 scorul 
ajunsese la 3-0, pentru ca la pri-
ma pauză să se intre cu 4-0. 

 La acest scor, exact ca în par-

tida de vineri cu echipa britanică 
Coventry Blaze, Dunărea şi-a ridi-
cat mult nivelul jocului, reuşind 
să echilibreze disputa şi chiar 
să câştige repriza a doua cu 2-1, 
prin golurile marcate de Levente 
Lorincz (min. 26, pasă decisivă 
Cernenko) şi Robert Krajci (min. 
37), dar şi datorită evoluţiei 
senzaţionale a portarului Radu 
Viorel.  

 Gazdele au replicat printr-un 
nou gol în min. 45 (scor 6-2) iar 
la jumătatea reprizei a treia a 
„căzut” instalaţia de iluminat a 
patinoarului, prilej pentru cei 
aproximativ 2.000 de spectatori 

polonezi să transforme momen-
tul într-un spectacol de sunet 
impresionant, cântând continuu 
până la rezolvarea problemei.

 După reluare, Dunărea a înce-
put să domine şi a reuşit să con-
cretizeze prin golul de 6-3 mar-
cat de Szabolcs Szocs. Echipa 
gălăţeană a continuat să pună 
presiune, dar o eroare individua-
lă a fost de ajuns pentru ca micile 
speranţe într-o revenire miracu-
loasă să fie alungate printr-un 
gol al celor de la GKS înscris din 
poziţie de unu la unu cu Radu 
Viorel. A urmat aproape imediat 
şi o inferioritate numerică taxa-

tă cu gol de echipa din Tychy. 
Dunărea a terminat meciul cu 
mândrie, atacând şi răsplătită cu 
aplauze de fanii polonezi.

 Reamintim că echipa gălă-
ţeană, debutantă în cupele euro-
pene, a pierdut primul meci, cu 
Coventry Blaze, scor 7-2. „Finala” 
turneului, dintre GKS Tychy şi 
Blaze, pentru desemnarea califi-
catei în faza următoare, urma să 
se dispute aseară târziu, după în-
chiderea ediţiei noastre.

Corespondenţă de la 
trimisul special al ziarului:

Marian Căpăţînă
Foto: Adrian Ursache

HOCHEI

Dunărea a ieşit cu o victorie 
din Cupa Continentală

[ Echipa gălăţeană a câştigat ultimul meci din Polonia, cu Partizan Belgrad, 
şi a terminat pe locul trei turneul de debut în cupele europene

Încă o performanţă 
a atletismului 
gălăţean
CSU - campioană 
şi vicecampioană 
la cros!

Finalele Campionatului Na
ţional de cros, desfăşurate la 
Craiova, au adus Clubului Univer
sitatea Galaţi două splendide 
succese. Întrecerile feminine au 
fost dominate de fetele noastre, 
care le-au depăşit pe oltence în 
fieful propriu! Elevele antrenoa-
rei Veronica Budileanu Marinescu 
au repetat foarte bunele evoluţii, 
ca şi în ediţiile precedente, şi au 
cucerit titlul de campioane naţi-
onale pe echipe (8 km). Aşadar, 
locul I – CS UNIVERSITATEA 
GALAŢI – 30 p, secondată de CSM 
Craiova – 38 p şi CSM Cluj – 53 
puncte. La acest succes s-a ajuns 
prin evoluţiile individuale exce-
lente ale fetelor: Cristina Frumuz 
Ghiţă – locul 3, Maria Magdalena 
Luca – 7, Ionela Dincă – 9 şi Alina 
Tecuţă Gherasim – 11.

 Băieţii aceluiaşi club (antre-
nor Claudiu Mereuţă) au ţinut 
aproape, ocupând poziţia a 
doua, care le aduce titlul de vi-
cecampioni. Clasament: 1. CSM 
Craiova + CSM Ploieşti, 2. CSU 
Galaţi, 3. Ştiinţa Bacău. La indi-
vidual, gălăţenii s-au clasat ast-
fel: Cristina Vorovenci – locul 5, 
Ciprian Şuhanea – 7, Ionuţ Ghiţă 
– 11, Ionuţ Enache – 18 şi Ştefan 
Popa – 24.

 La tineret, Mihaela Petrea 
(CSU) – locul II, în timp ce atle-
ţii de la CS Şcolar (antrenor 
Genoveva Modiga) s-au eviden-
ţiat prin Mădălina Iftode – locul 5 
şi Cosmin Plesnilă – locul 6.

 Printre cei peste 300 de con-
curenţi s-au aflat şi juniorii III ai 
Liceului Sportiv. Aceştia au ajuns la 
Craiova pentru a se familiariza cu 
astfel de competiţii, ei concurând 
la vârste mai mari – juniori I şi II.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fotbal 
Liga a II-a
Oţelul, învinsă, 
la doar trei puncte 
de ultimul loc

Echipa Oţelul Galaţi a pierdut, 
scor 0-1 (0-1), meciul susţinut 
sâmbătă, în deplasare, în com-
pania formaţei Farul Constanţa, 
în cadrul etapei a zecea din Liga 
a II-a. 

Partida a fost dominată de 
gălăţeni, cu o a doua jumata-
te de meci în care i-au ţinut pe 
adversari în careul lor. Cristian 
Munteanu, team managerul 
echipei Oţelul, s-a declarat ne-
mulţumit de jocul echipei. “A 
fost o partidă frustrantă, cu un 
joc pe care îl puteam câştiga. 
Băieţii nu au fost foarte concen-
traţi, iar golul primit, dintr-o gre-
şeală copilărească - una colecti-
vă, adânceşte şi mai mult ideea 
că Oţelul nu are deloc noroc. 
Am avut ghinion cu Cojoc, care 
s-a accidentat, cu al doilea car-
tonaş galben primit de Miron şi 
eliminarea acestuia, cu un henţ 
în minutul 90 care impunea un 
penalti. Am pierdut un meci pe 
care l-am avut în mână, în care 
am avut posesia mingii cam 60 
la sută, din păcate nu reuşim să 
ieşim din seria înfrângerilor”, a 
declarat Cristian Munteanu.  

Oţelul a evoluat în formu-
la:  Grecu - Marus, Cojoc - căpitan 
(V. Ştefan 65), Asanache, Murgoci, 
R. Tătar, Dajbog, C. Stoian, 
Diarra (Miron 46), Codreanu, 
Cârjan (Adăscăliţei). Rezerve: 
Vicol - V. Ştefan, R. Stănescu, M. 
Adăscăliţei, Ed. Dumitru, Sefer şi 
I. Miron. 

Chiar şi cu acest rezultat, 
Oţelul se menţine pe locul 11, la 
trei puncte distanţă de ocupanta 
ultimului loc, direct retrograda-
bil, Ceahlăul Piatra Neamţ. 

Meciul din următoarea etapă 
se va disputa, pe teren propriu, 
marţi, 3 noiembrie, cu formaţia 
Ceahlăul, meci ce este capital 
prin prisma situaţiei din clasa-
ment. Partida a fost devansată 
faţă de toate celelalte meciuri 
din cadrul etapei a 11-a (sâm-
bătă, 31 octombrie). “Această 
mutare a fost decizia televiziunii 
care va face transmisia”, a mai 
spus Munteanu.

Sonia Baciu

HANDBAL

Fetele au urcat 
pe locul întâi

Cu succesul de sâmbătă al CSU 
Danubius Galaţi, participantă în 
eşalonul secund de handbal fe-
minin, a ajuns la a şasea victorie 
(în şapte etape, una a stat). Şi cu 
18 puncte, atâtea cât au şi HCM 
Buzău şi CSM II Bucureşti, dar cu 
un golaveraj superior (207-112), 
gălăţencele s-au instalat în foto-
liul de lider. Etapa viitoare pro-
gramează derbiul Galaţi – CSM II, 
în Capitală.

 Revenind la meciul de sâmbă-
tă, când au primit vizita echipei 
Universitatea Neptun Constanţa, 
gălăţencele au dominat copios 
disputa pe care şi-au adjude-
cat-o la un scor astronomic: 39-
16 (18-5).

 Antrenorul Valeriu Costea a 
trimis în teren următoarele ju-
cătoare: Laura Bujoiu, Cătălina 
Orbeanu – Iulia Artean 5 go-
luri înscrise, Cosmina Cozma 
– 5, Cristina Mircescu 3, Marie 
Jeanne Kanda 2, Cristina 
Marcu, Lavinia Poteraşi 3, 
Paula Ababei 2, Ramona Urse 
3, Mădălina   Conache 6, Ioana 
Pocriş 7 şi Tatiana Budescu 3.

Multă încrâncenare la băieţi

Echipa masculină CSU Danu
bius va continua parcursul în 
Liga Naţională fără puncte. 
Duminică, „studenţii” au pier-
dut, scor 24-26 (12-11), într-un 
meci contând pentru etapa a 
11-a, cu CSM Focşani. Cele două 
echipe se cunoşteau foarte bine, 
acesta fiind de altfel duelul pro-
movatelor în prima ligă, şi era o 
foarte bună ocazie pentru gălă-
ţeni de a obţine primele puncte 
din acest sezon. Dar n-a fost să 
fie, în afară de o încrâncenare 
permanentă, cu multă nervozi-
tate (generată şi de unele decizii 
ale arbitrilor bucureşteni Stark-
Ştefan), handbalul de calitate 
nu s-a prea văzut. Au fost mul-
te ratări din partea gălăţenilor, 
printre care şi trei aruncări de 
la 7 metri (din nouă). Marcatorii 
gălăţeni au fost: Cristescu 9 go-
luri, Niţu 7, Ciobanu 3, Şahîn 2, 
Burlacu, Grigore şi Dospinescu 
- câte un gol. 

 Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN

Phoenix, prima victorie 
în Liga Naţională

Echipa de baschet masculin 
Phoenix a spart gheaţa, reuşind 
prima victorie din cadrul Ligii 
Naţionale (LNBM). Phoenix a 
câştigat, sâmbătă, cu scorul 76-
65 (39-34), în faţa formaţiei BC 
Timișoara, într-un meci din etapa 
a patra a LNBM.

Phoenix a dominat întâlnirea 
încă de la început, băieţii antre-
naţi de Florin Nini fiind cei care 
au impus ritmul de joc, ajungând 
să conducă  la o diferenţă de 12 
puncte (63-51, în minutul 31).

Antrenorul Florin Nini s-a 
declarat mulţumit de prestaţia 
jucătorilor săi. ”Au avut emoţii, 
dar este o victorie bună şi cred 
că învăţăm de aici că doar jocul 
susţinut, cu o bună apărare, ne 
poate ajuta să ieşim învingători. 
Ştiam că Timişoara nu are o rota-
ţie foarte mare şi era normal să 
impunem noi ritmul, să ne luăm 
un avantaj, în aşa fel încât ei să 
piardă energia în încercarea de a 
ne egala. Avem o echipă atletică, 
dar încă nu avem constanţă în 
schimbări. Este firesc, sunt mulţi 
jucători tineri, fără o experienţă 

în Liga Naţională, dar sunt con-
vins că în scurt timp vor ajuta şi 
mai mult echipa”, a spus  Florin 
Nini.

Cel mai eficient jucător al 
echipei gălăţene a fost Jay 
Threatt, care a bifat încă un ”do-
uble-double”, în LNBM, cu 15 
puncte (3X 3p), 10 pase decisive 
şi 5 recuperări. Ceilalţi realizatori 
de la Phoenix au fost: Lemyk 17 
puncte, 8 recuperări şi 2 pase de-
cisive, Rohde 10 p, 8 r, Bojovici 10 

p, 2 pase decisive, Tresac 9 p (3X 
3p), Pesici 6 p, 9 r, 4 pase decisive, 
Borşa 4 p, Petică 3 p şi Pârlog 2 
puncte.

Pentru Phoenix urmează două 
partide foarte dificile: cu Dinamo 
(joi, 29 octombrie, ora 18,00, pe 
teren propriu) şi cu Gaz Metan 
Mediaş (sâmbătă, 31 octombrie, 
în deplasare). Cu această victorie, 
Phoenix a urcat pe locul 10 în cla-
samentul LNBM.

Sonia Baciu

VOLEI – Divizia A1

Arcada a învins vicecampioana!
Un meci de referinţă, la Zalău, 

între vicecampioana ediţiei tre-
cute şi totodată, câştigătoarea 
„Cupei României” – VCM Zalău 
şi Arcada Galaţi. Întâlnirea a avut 
o desfăşurare foarte curioasă şi 
spectaculoasă în acelaşi timp. 
Gazdele au pornit mai bine şi 
după o oră îşi adjudecaseră 
primele două seturi. Din acel 
moment a început... urmărirea. 
Antrenorul Marian Apostu s-a 
declarat foarte mulţumit de per-
formanţa elevilor săi. „Primul set 
l-am pierdut la limită, chiar pu-
team să-l câştigăm. A urmat un 
set doi, desfăşurat pe o perioadă 
de cădere a noastră, dar, foarte 
important, am fost în stare să re-
venim de la 0-2. Îi felicit pe băieţi 
pentru atitudinea arătată şi pen-
tru această spectaculoasă reveni-
re. O  victorie în fieful unei echipe 
de pe podium, chiar pe terenul ei, 
este, cu adevărat, o performanţă 

de referinţă”, a spus Apostu.
Meciul a fost câştigat de 

Arcada, cu 3-2 (-23, -21, 19, 21, 13), 
după o dispută de peste două 
ore, presărată cu momente dra-
matice.

Iată şi numele eroilor de la 
Zalău: Despotovscki (căpitan), de 
Pra, Marquez, Radovici, Suson, 
Sysoev – Cristudor (libero). Au mai 
intrat în joc: Paşcan, Dumitrache 
şi Cerşemba. 

Arcada va disputa următorul 
meci, sâmbătă, 31 octombrie, 
acasă, cu Tricolorul Liceul „Mihai 
Viteazul” Ploieşti. 

Fetele CS Universitatea, 
debut de bun augur

Sâmbătă a debutat şi com-
petiţia feminină a echipelor din 
Divizia A2. La întâlnirea cu fete-
le CSU, care au pornit la drum 
cu gânduri mari, spectatorii 

au întâlnit o echipă totalmen-
te schimbată. În bine, credem 
noi, mărturie fiind numeroase-
le nume noi, în rândul cărora se 
regăsesc jucătoare de prim rang: 
Florina Chirilov – componentă a 
lotului naţional, Adriana Dumitru 
Dudnic, multiplă campioană 
cu CSU Metal Galaţi şi Alba Blaj, 
Elena Girip Ivan, plus o serie de 
fete foarte tinere care pot pune 
umărul la îndeplinirea obiectivu-
lui – revenirea în voleiul de elită.

Gălăţencele au întâlnit o 
tânără echipă a CTF „Mihai I” 
Bucureşti, pe care a depăşit-o 
fără drept de apel: 3-0 (18, 17, 21). 
Ceva mai animat a fost setul trei, 
în care bucureştencele au avut 
momente când s-au apropiat de 
mai valoroasele şi experimenta-
tele lor partenere de competiţie.

CSU a evoluat în formula: 
Ioana Stoica (Roxana Petre), 
Adriana Dudnic, Andreea 

Ordeanu, Florina Chirilov, 
Teodora Şablonschi, Elena Ivan – 
Violeta Stan (libero).

 Următorul meci – în weekend, 
la CSM Piteşti.

 Gh. Arsenie
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Vânzări Garsoniere
• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(165989)

Vânzări 1 cameră
• Mazepa, parter, simplu, 95.000lei, 
0752627723. (163864)
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)
• Vând cameră bloc CFR-1, etaj 3/4, 
25000 lei neg. Tel. 0743969207. 
(165479)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• 2 camere Tiglina III, liber, 105.000Ron. 
0754267318 (163858)
• 2 camere Centru, parter, amenajat, 
125.000lei. 0745526231 (163859)
• Mazepa, etaj2, liber, 37.000E neg, 
0752627723. (163865)
• Tiglina2, zona buna, 30.000E, 
0755296335. (163866)
• Dunarea, etaj1, CT, mobilat, 37.500E, 
0755296335. (163868)
• Centru, etaj2, mici imbunatatiri, 
137.000lei, 0752627723. (163869)
• Port, 64mp, renovat, 125.000lei, 
0755296335. (163870)
• P.F., apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor-Ghe. Doja, etaj 1/4, re-
novat, îmbunătăţit, liber, 41.000 euro. 
0766.688.887. (164799)
• Dunarea etaj intermediar, renovat re-
cent, liber 0745806158 (164951)
• 2 camere dec. parter, M40, proaspăt 
renovat, modern. Preţ 21000E. Tel. 
0742334790. (165483)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit. 
27000 euro. 0745673328. (165690)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
bloc P7, Centru. 0741376152. (165719)
• 2camere tig 2, etaj intermediar, 
120.000lei neg, 0749383399. (165863)
• Micro 16, etaj 3, renovat, 135.000 lei. 
0749028027. (165967)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Tiglina II, centrala termica, izo-
lat exterior, 38000Euro. 0745526231 
(163860)
• NaeLeonard, CT, mobilat, 53.000E, 
0755296335. (163867)
• 3 camere Micro 39, confort I, centra-
la termica, izolat exterior, 40000Euro. 
0754267318 (164032)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (164625)
• Micro20, renovat, centrala termica, 
43.500E, 0755296335. (164948)
• Micro19, etaj3, TP, imbunatatit, 
130.000lei, 0752627723. (164949)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (164952)
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 
0751677100. (165211)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Siderurgiştilor, sau schimb cu 
apartament în Bucureşti. 0772240165. 
(165789)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0755273600 (165801)
• 3camere icf etaj 1, simplu, 39.000e 
neg, 0749383399. (165864)
• 3camere Nae Leonard, S-uri, par-
ter, 78mp, ct, imbunatatit, 52.000e, 
0758471632. (165865)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Bloc nou, etaj intermediar, 94mp, 
80.000E neg, 0752627723. (163872)
• ICFrimu, etajul 4, CT, termopan, 
88 mp, 45.000 euro. 0746.474.992. 
(164544)
• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)
• Bloc Nou 100 mp, etaj intermediar. 
0737697321 (165560)
• Vând/ schimb apartament 4 camere, 
parter, cu teren+ casă, Galaţi, 500 mp. 
0722691910. (165847)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(165716)

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (165990)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (164953)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(165717)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (165718)

Vânzări Case
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740034460. (163368)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (163373)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)
• Casa noua, caramida porotherm, 
zona buna 0745806158 (164955)

• Vilă constr. 2010, teren 1250 mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0744321269. (165022)

• Casă nouă Şiviţa, interiorul la var, ex-
terior polistiren, utilităţile racordabile. 
0752393464. (165229)
• Casă Vânători, SC 49 mp, ST 400 
mp, cu toate utilităţile. 0749477771. 
(165302)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, aparta-
ment+ diferenţă, sau 2 apartamente. 
0744134948. (165387)
• Vând casă bătrânească cu teren 2200 
mp, Hanu-Conachi cu vad de privati-
zare şi teren extravilan. 0751552502. 
(165502)
• Ocazie unică, casă cu teren 600 mp, 
în centrul com. Pechea, apă curen-
tă, fântână, canalizare, 27000E. Tel. 
0757937901. (165561)
• Vând vilă lux, complet mobila-
tă, cu spaţiu comercial, 160000E. 
0746320768. (165682)
• Vând casă com. Scînteieşti. Telefon 
0751352549. (165710)
• Vindem casă com. Rediu nr.211. 
150000 lei. 0753494679. (165814)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Doresc să închiriez apartament o 
cameră, plata anticipat 6 luni. Telefon 
0764387776. (165787)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(163391)

• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(163752)
• 2 camere ultralux, Mazepa, 400E, 
0752627723. (163862)
• 2 camere mobilat si utilat, CT, 250E, 
0755296335. (163863)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (164957)
• Închiriez garaj 24 mp, factură, alarmă, 
Ţiglina 1. 0756467632. (164972)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0754948895. (165402)
• Ofer cameră încălzire centrală, la 
două fete. Tel. 0336884336. (165427)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată, urgent. Tel. 0755578878. 
(165432)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(165474)
• Închiriez 2 camere str. Mihai Eminescu 
nr.156. Tel. 0740859236. (165708)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
nemobilat, decomandat, zona Port. 
Tel. 0740639202. (165848)
• Apartament mobilat şi utilat, cu cen-
trală proprie. 0722612683. (165869)
• Proprietar apartament mobilat, cen-
tral. Telefon 0748165698. (165885)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilată, utilată complet, termen 
lung. Tel. 0766310369. (165923)
• Apartament 2 camere, Centru, mo-
bilat, utilat modern, centrală termică. 
0743135826. (165964)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(165971)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (165972)
• 3 camere mobilate, utilate, CT, 300E, 
BR-uri. 0721236643. (166026)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (166028)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA ALEXANDRU 
CERNAT, NR.69. TELEFON 0749459182. 
(160830)
• Casa Mazepa, pentru locuit / birouri, 
la cheie, 0755296335. (163861)

• Clădire Domnească, P+2, 540 mp/
nivel, posibilitate închiriere sepa-
rat pe etaje. 0758115454. (164440)

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
bun, stradal. 0751552502. (165501)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.181, 45 mp, curent 380V, acces 
rapid din Centru, recent renovat. 
0729403542. (165806)
• Închiriez, avantajos, pe Drumul 
de Centură, hală şi 2 birouri. Tel. 
0722649072. (165808)
• De închiriat spaţiu comercial la par-
ter bloc O3, Micro 17. Exclus frizerie ori 
coafor. Tel. 0758570412. (165845)
• Închiriez magazin 50 mp, zonă cen-
trală, bun cabinet m., birouri, comerţ. 
Tel. 0745417983. (165941)
• Închiriez spaţii producţie, depozitare 
etc. Telefon 0723627755. (165958)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (163374)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (164487)
• Urgent! 4000 mp, intravilan, Vânători, 
15 euro/ mp fix. 0746.474.992. 
(164545)
• 900 mp, intravilan, Tuluceşti, utilităţi, 
20 euro/ mp. 0746.474.992. (164546)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Vând teren intravilan 3000 mp, sat 
Negrea, com. Schela, jud. Galaţi, toa-
te utilităţile (lângă fabrica de lactate). 
0744517233. (165124)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 8 E/mp. 
0722953464. (165418)
• Urgent, 700 mp, deschidere 15m, 
str. G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(165441)
• Vând 1000 mp teren pe centură vis-a-
vis de cimitir. 0744421804. (165503)
• Vând 400 mp Micro 17 cu utilităţi la 
poartă. 0744421804. (165504)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor 
visavis de gradiniţă. Toate utilităţile. 
0743877789. (165598)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0746078548. (165623)

• Teren 400 mp cu construcţie avan-
sată de degradare, deschidere 17m 
la strada Bălcescu- Centru. 170 E/
mp. 0744785654, orele 11,00-16,00. 
(165761)
• Vând teren 950 mp cu casă bătrâneas-
că, Vlădeşti. 10000 lei. 0729403542. 
(165805)
• Vând 2000 mp teren intravilan. 
Telefon 0761601116. (165835)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Proprietar vand spatiu comercial, 
suprafata construita 90,89 mp, si-
tuat in Targu Bujor, strada Eremia 
Grigorescu, 25000 EUR. Telefon 
0784.240.890, email: vanzari.imo-
biliare@bcr.ro, www.vanzari.bcr.
ro. (163443)

• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)
• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(130+70 mp), toate utilităţile, str. Ionel 
Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233. 
(165125)
• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (165609)
• Vând bufet sat Stoicani, 30000E. 
0746320768. (165679)
• Vând spaţiu comercial str. Oltului, 70 
mp, 65000E. 0746320768. (165681)

Felicitări
• Astăzi, de Sfântul Dumitru, prin în-
găduinţa lui Dumnezeu, eu, Panaghi 
Mihalcea- Pinel, strâng în buchetul 
vieţii cea de-a 90-a pufoasă crizante-
mă, ocazie cu care, îi anunţ pe toţi cu-
noscuţii mei, dorindu-le şi lor să aibă 
o viaţă lungă, echilibrată, cu multă 
sănătate! (165899)

• Cu prilejul sfintei zile de naştere 
26 octombrie îi dorim vrednicului 
nostru părinte Costică Cimpoeşu 
deplină sănătate, mult spor du-
hovnicesc în frumoasa misiune de 
pastoraţie pe care o desfăşoară cu 
multă evlavie, fericire şi „La mulţi 
ani!”. Familia (166020)

• De ziua numelui, urez prietenului 
Cristea Dumitru, multă fericire, să-
nătate şi noroc. La mulţi ani! George 
Florescu (166027)

Vânzări Diverse
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (165816)
• Calorifer electric Hyndai, 7 elemneţi, 
150 lei. 0722156796. (165820)
• Vând combină frigorifică Arctic. Preţ 
negociabil. Tel. 0746952575. (165824)

Cumpărări Diverse
• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (166025)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢ DE PARTICIPARE  
LA LICITAŢIE

Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească I.	
nr. 38, telefon 0236/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, II.	
pentru închirierea unui spaţiu în suprafaţă de 48,9 mp, proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, amplasat la parterul Patinoarului 
artificial “Dunărea”. Scopul  închirierii îl reprezintă amenajarea unui 
magazin de desfacere a articolelor sportive specifice sporturilor pe 
gheaţă.

Informaţii privind documentaţia de participare:III.	
Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la III.1.	
sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment de 
Gestiune a Evidenţei Patrimoniale, sau de pe site-ul 
Primăriei Municipiului Galaţi www.primaria.galati.ro
Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 27.10.2015.III.2.	
Persoanele care au achiziţionat deja caietul de sarcini, au depus  III.3.	
documentaţia de calificare solicitată şi au achitat contravaloarea 
garanţiei de participare, sunt considerate înscrise la cea de-a 
doua licitaţie, în urma unei cereri scrise.

Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să IV.	
depună ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.

Data limită de depunere a ofertelor: 4.1	 30.10.2015, ora13.00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului 1.2	
Galaţi, str. Domnească nr.38, Registratură.
Oferta se va depune într-un singur exemplar.1.3	

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a V.	
ofertelor: 02.11.2015, ora 13.00, la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi.

Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail VI.	
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Mica
Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Opel Astra H, 2006, Diesel, CC 
1700, 101 cp. Preţ 2950E negociabil, 
taxă recuperată. Tel. 0770860835. 
(165575)
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (164496)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (165028)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, in-
stalaţii sanitare. 0751624034. (165380)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• Execut mobilier la comandă. Tel. 
0745810387. (165412)
• GERMANĂ, traduceri autorizate, me-
ditaţii cu vorbitor nativ. 0744872630. 
(165486)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(165548)

• Instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. Tel 
0753223322 (165660)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Curăţăm 
uluce. Izolaţii. 0743308843. (165671)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (165674)
• Montăm centrale termice+ lucrări in-
stalaţii sanitare. 0745965872 (165675)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(165688)
• Societate, executăm amenajări inte-
rioare-exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii. 0757195691. (165907)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape etc. 
0236492305, 0754309681. (166023)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, par-
chet etc. 0742921235. (166034)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gresie, glet, rigips, şape, insta-
laţii electrice, case la roşu. 0747573837. 
(166035)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajăm pentru Italia şi SUA urmă-
toarele meserii: • tubulatori; •sudori; 
•lăcătuşi; •legători sarcină; •electrici-
eni; •schelari; •izolatori; •cleaneri; •po-
lizatori; •sablatori vopsitori; •ingineri 
proiectare. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri 
navale. Salariu atractiv şi bonusuri. 
Vă rugăm trimiteţi CV la email hr@
megroup.ro sau sunaţi la numerele 
0726830658 şi 0722521023. (163384)

• Societate comercială angajează şofer 
categoriile C,D,E, cunoştinţe aprofun-
date de mecanică constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0766283477, CV-urile 
la adresa e-mail agrocov_srl@yahoo.
com sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, INSTALATORI 
SANITARI, ELECTRICIENI. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (164427)

• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (164627)

• Angajez şofer TIR prelată, intern. Te. 
0769053053. (164656)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0751637592 
(164695)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi necalificaţi. Tel. 0755193331. 
(165166)

• Urgent! SC angajează gesti-
onară, facturistă, cărăuş pen-
tru depozit profile pvc, cu ex-
perienţă în domeniu. Telefon 
0740905445. (165176)

• Urgent! SC angajează: lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori MIG-
MAG, confecţioneri tâmplărie 
PVC, electricieni şi instalatori 
sanitari. Salarii avantajoase. 
Telefon 0740905445. (165177)

• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează barman şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-
18,00. (165261)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (165309)
• Angajăm instalatori şi zugravi. Tel. 
0740034287. (165354)
• Restaurant angajează bucătar şi bar-
man. Se solicită experienţă în dome-
niu. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (165362)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori MIG-MAG. Se 
solicită experienţă în domeniu. CV-
urile se depun la adresa de email: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (165363)
• Restaurant angajează ospătari. 
0749506301. (165407)
• SC Insia General SRL angajează ur-
gent muncitor necalificat în instalaţii 
(de preferat cu permis cat.B) şi instala-
tor cu experienţă. Telefon 0762005099. 
(165420)
• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0755763120, 0746218736. (165434)
• Angajez paznic non stop, de preferin-
ţă persoană de la ţară. Tel. 0746199700, 
0236321810. (165439)
• ANGAJĂM CROITORESE CONFECŢII 
DAMĂ. TELEFON 0743435944. 
(165445)
• SC angajează agent vânzări şi 
gestionar. CV email: mariana.po-
top@gamacris.ro sau 0748883913 
(165455)
• Angajez mulgător vaci. 0740090012. 
(165469)

• Spălătorie auto încălzită, bd-ul 
George Coşbuc 113, angajează 
personal cu experienţă. Salarizare 
atractivă. 0756806412. (165478)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume- fructe. Tel. 0748030571. 
(165481)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (165482)
• Angajam brutar (cocator, formator). 
Tel. 0766/337339. (165494)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236412560. (165496)

• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic pregătitor- vopsitor auto. 
Telefon 0236413344. (165498)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Telefon 0753876757. (165505)

• SC angajează personal pentru 
pregătirea suprafeţei, polizatori şi 
sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(165506)

• LINOTERM angajează muncitori cu 
exeperienţă în termoizolaţii şi ame-
najări interioare. Salariu 1500 lei. 
0743453375. (165511)
• Angajăm pentru platforma AMG 
macargii pod rulant, tăietori oxigaz, 
sortători tablă LTG2. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (165518)
• Angajez şofer profesionist, atestat 
ADR. 0752002743. (165520)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO CAT C 
CU ATESTAT ADR PENTRU DISTRIBUTIE, 
SI MANIPULANT MARFA. PROGRAM L- 
V. REL. 0742177104. (165535)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
experienţă. 0760599342. (165537)
• Angajăm coafeză. 0755667444. 
(165554)
• Restaurant ANTIC angajează bar-
man cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740355607. (165567)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă, din 
cartierul Dunărea. Salariul motivant. 
Urgent. Tel. 0757964170, 0771390734. 
(165569)
• Angajez bonă pentru bebeluş sim-
patic de 1 an. Cine este interesată 
să trimită CV sau o scurtă descriere 
la email: adamgrecu@yahoo.com 
(165577)
• SC angajează electrician auto, sudor 
CO2, tapiţer auto, tinichigiu şi lăcătuş 
debitare metal cu cunoştinţe în do-
meniu. Relaţii la tel. 0746269699. CV la 
ceminibus@gmail.com (165581)
• Restaurant angajează ospătar. Tel. 
0752211905. (165586)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (165590)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(165592)

• Angajez conducător auto cu 
experienţă distribuţie pâine; mo-
delator şi cocător cu experienţă 
panificaţie. Telefon 0751486006. 
(165599)

• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(165602)
• Societate comercială angajează sche-
lari cu domniciliul în Galaţi (cu sau fără 
atestat). Relaţii la telefon 0753650112. 
(165607)
• Angajez modelator covrigărie. Rog 
seriozitate. Tel. 0740072249. (165610)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Se oferă salariu motivant, 
bonusuri şi masa de prânz. Relaţii la 
0755022024, între orele 9,00-16,00. 
(165611)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0740905445 (165612)
• NEW YORK PUB angajează barman, 
ospătar, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145. (165618)

• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, ajutor bucătari, cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (165620)

• UNION JACK PUB angajează os-
pătari. 0746168242, 10.00-16.00. 
(165621)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (165624)
• ANGAJĂM VULCANIZATOR AUTO. 
0745362963. (165638)
• SALON ANGAJEAZĂ MANICHIURISTE 
ŞI COAFEZE CU EXPERIENŢĂ. 
0745362964. (165639)
• Restaurant AZTEQ DEL SOL Dunarea 
Mall (etaj2), angajează personal, buca-
tar, ospătar. 0743877789. (165650)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (165661)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. 0745965872. (165676)
• AGR Ecobrichet Şendreni angajează 
electrician, lăcătuş şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0740066421. (165677)

• Societatea „GOSPODĂRIE COMUNALĂ 
ȘENDRENI” S.R.L., cu sediul în sat 
Șendreni nr.332, Camera 11, comuna 
Șendreni, județul Galați, organizează 
concurs pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a funcției contractuale 
de execuție vacantă de casier. Probele 
stabilite pentru concurs sunt: pro-
ba scrisă și interviu. Concursul se va 
desfășura în perioada 18-20 noiembrie 
2015 la sediul Societății GOSPODĂRIE 
COMUNALĂ ȘENDRENI” S.R.L., după 
cum urmează. -dosarele de concurs se 
depun în termen de 10 zile lucrătoare 
de la data publicării (afișării) anunțului 
privind organizarea concursului; 
-selecția dosarelor se face în maxi-
mum 2 zile lucrătoare de la data expi-
rării termenului de depunere a dosa-
relor; -proba scrisă va avea loc în data 
de 18.11.2015, ora 10,00 ; -interviul se 
va desfășura în data de 20.11.2015, ora 
10,00. Condiţiile generale de ocupare 
a funcțiilor contractuale vacante sunt 
următoarele: a) are cetăţenia română, 
cetăţenie a altor state membre ale 
Uniunii Europene sau a statelor apar-
ţinând Spaţiului Economic European 
şi domiciliul în România; b) cunoaşte 
limba română, scris şi vorbit; c) are 
vârsta minimă reglementată de preve-
derile legale; d) are capacitate deplină 
de exerciţiu; e) are o stare de sănătate 
corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeve-
rinţei medicale eliberate de medicul 
de familie sau de unităţile sanitare 
abilitate; f) îndeplineşte condiţiile de 
studii şi, după caz, de vechime sau alte 
condiţii specifice potrivit cerinţelor 
postului scos la concurs; g) nu a fost 
condamnată definitiv pentru săvârşi-
rea unei infracţiuni contra umanităţii, 
contra statului ori contra autorităţii, 
de serviciu sau în legătură cu serviciul, 
care împiedică înfăptuirea justiţiei, de 
fals ori a unor fapte de corupţie sau a 
unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, 
care ar face-o incompatibilă cu exerci-
tarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în 
care a intervenit reabilitarea. Condiţii 
specifice de ocupare a funcției con-
tractuale de execuție de casier: - studii 
medii absolvite cu diplomă de baca-
laureat; - cunoştinţe şi aptitudini în 
utilizarea calculatorului (Word, Excel): 
nivel mediu. Dosarul de concurs va 
conţine următoarele documente: a) 
cerere de înscriere la concurs care se 
pune la dispoziţie candidaţilor prin se-
cretarul comisiei de concurs din cadrul 
Primăriei comunei ȘENDRENI; b) copia 
actului de identitate sau orice act care 
să ateste identitatea, potrivit legii; c) 
copiile documentelor care să ateste 
nivelul studiilor şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializări, 
precum și copiile documentelor care 
atestă îndeplinirea condițiilor speci-
fice ale postului; d) copia carnetului 
de muncă sau, după caz, o adeverinţă 
care să ateste vechimea în muncă şi, 
după caz, vechimea în specialitatea 
studiilor necesare ocupării funcţiei 
contractuale; e) cazierul judiciar sau 
o declaraţie pe proprie răspundere că 
nu are antecedente penale care să-l 
facă incompatibil cu funcția pe care 
candidează; f) adeverinţa medicală 
care să ateste starea de sănătate co-
respunzătoare, eliberată cu cel mult 
6 luni anterior derulării concursului 
de către medicul de familie al candi-
datului sau de către unităţile sanitare 
abilitate; g) curriculum vitae. Copiile 
de pe acte se prezintă însoţite de do-
cumentele originale care se certifică 
pentru conformitatea cu originalul 
de către secretarul comisiei de con-
curs. În cazul depunerii declaratiei pe 
proprie raspundere că nu are antece-
dente penale, candidatul declarat ad-
mis la selecţia dosarelor are obligaţia 
de a completa dosarul de concurs cu 
originalul cazierului judiciar, cel mai 
târziu până la data desfășurării primei 
probe a concursului, respectiv data 
de 18.11.2015. Dosarele se depun la 
secretarul comisiei, la sediul Primariei 
comunei Șendreni până la data de 
09.11.2015, orele 16,00. Relaţii supli-
mentare la nr. de telefon 0236/826375. 
(165921)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru montaj şi execuţie tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0770406998. 
(165678)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
şi ospătar. 0746320768. (165680)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză ucenic tinichigiu auto. Tel. 
0236412560 (165692)

• SC angajează inginer proiectant 
Autocad şi expert contabil. Relaţii la 
telefon 0746269699. CV la: cemini-
bus@gmail.com (165702)
• Societate comercială angajez: pre-
parator mezeluri, afumătorist, tran-
şator cu permis de conducere. Tel. 
0744693556. (165712)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (165721)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (165723)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E, 
cu experienţă şi atestat de marfă pen-
tru camion+ remorcă, intern. Salariul 
motivant. Tel. 0751018696. CV la: offi-
ce@abiauto.ro (165733)
• Angajez contabil, şoferi pentru ma-
şini 40 tone, cu card şi toate atestatele, 
inclusiv ADR. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro (165742)
• CURĂŢĂTORIE SPĂLĂTORIE 
PRODUSE TEXTILE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL. TELEFON CONTACT: 
0788232622. EMAIL: MIHAELA@
INFOTECH.RO (165745)
• Angajez personal spălătărie auto, 
doar cu experienţă. 0742966985. 
(165749)
• Restaurantele „Plaza” din Complex 
Capitol (la etaj), Ţiglina I angajează 
ospatari pentru completarea echipei 
de deservire la petrecerile organizate, 
mese festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
sediu dupa ora 14.00. Tel:0770650073 
(165752)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568. (165755)
• Angajăm pe durată nedeterminată: 
electrician, electromecanic, jonctor 
cabluri TC, inginer, maistru, tehni-
cian profil electric pentru lucrări de 
construcţii montaj, instalaţii electri-
ce şi automatizări. Relaţii la telefon 
0744360147. (165773)
• SC angajează: zidari, rigipsari, fa-
ianţari, multifuncţionali. Telefon 
0740367063. (165791)

• Societate angajeaza: asistent 
manager, inspector resurse 
umane, contabil, agent paza. 
Experienţa constituie avantaj. 
C.V.-ul se depune la e-mail bra-
tesprut@gmail.com (165799)

• Societate comercială angajează 
agenţi de securitate şi agenţi de in-
tervenţie cu permis cat.B, în condiţii 
avantajoase. 0725892115. (165802)
• SC RODLAGERO SRL angajează me-
canic autopompă pentru beton (se 
cere permis categoria C) şi şofer au-
tobetonieră. Tel. 0731341213. Email: 
rodlagero@yahoo.com (165804)
• SC angajează îngrijitor curte, fo-
chist, îngrijitor maşini, şef verificări 
finale parc auto. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (165818)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti cate-
goriile: B,C,E şi paznici noapte. Relaţii 
suplimentare la punctul de lucru 
de la Tirighina, DN 25, km.5 (telefon 
0236440035), întreviu 26.10.2015, în-
tre orele 12,00-13,00. (165821)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi maistru electrician în 
vederea întreţinerii iluminatului pu-
blic. Salariul motivant. CV-urile se 
depun până la 3.11.2015 pe adresa de 
email: rbxelectricgalati@gmail.com 
Informaţii 0746280844. (165826)
• Societate specializată de pază anga-
jează agenţi de securitate calificaţi, 
construcţie atletică. Tel. 0754878782, 
0753644629, 0236322213. (165830)
• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU, INGINER, 
LĂCĂTUŞI, SUDORI CU EXPERIENŢĂ 
SIDEX. TELEFON CONTACT 
0754950929. (165832)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport intern de persoane. 
Salariu atractiv, program flexibil. Rog 
seriozitate. 0762646917, 0752926589. 
(165841)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Se caută
tapiŢeri

pentru fabrici de mobilă în Anglia!
Compania Euroforce People Solutions din Anglia angajeaza:

tapiţeri•	  (pentru linia de producţie)
tapiŢeri•	  (tradiţionali care fac produsul de la început până la final)

NU SE PERCEPE COMISION!
Persoanele interesate pot suna la numerele de telefon 0362.630106, 
00441204393000 sau pot trimite CV-ul la adresa munca@euroforceltd.com.

Cerinţe:
• Experienţă minim 3 ani 
• Limba engleză la nivel 
conversaţional prezintă un avantaj

Se oferă:
• Pachet salarial atractiv
• Posibilitatea de a obţine contract 

permanent de muncă.
Compania se ocupă de candidaţi de 
la momentul sosirii în Anglia.
Vă asigurăm:
• Ajutor în găsirea cazării
• Deschiderea unui cont bancar
• Obţinerea NINO.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, 
VOPSITORI CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905. (165842)
• Restaurant angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766. (165844)
• TOP angajează vânzătoare şi perso-
nal fast food, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orelel 8,00-14,00. (165849)
• SC NOY BUSINESS TRANZACTIONS 
SRL Galaţi (fost Alex Comp) angajea-
ză maşinişti la maşini de ambalat, 
care să aibă cunoştinţe de mecani-
că, şi ambalatori manuali. Interviul 
de angajare va avea loc la sediul 
firmei din localitatea Vânători, str. 
Foltanul nr.1. Şoferi profesionişti şi 
manipulanţi pentru depozit. Relaţii 
telefon 0740118943. (165853)
• Angajez mecanizator agricol si cio-
ban pentru capre, sat Rachelu, jud. 
Tulcea. 0756/411888. (165854)
• Angajez mecanic intretinere utilaje 
patiserie si panificatie. 0756/411888. 
(165855)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii, alpinişti utilitari, fie-
rari, dulgheri. Tel. 0728957941. 
(165860)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(165861)

• Angajez şofer de tir cu experienţă 
pentru transport tablă din Sidex în 
ţară. Telefon 0729290914. (165886)
• GAMACRIS angajează vânzătoare. 
CV strada Saturn nr.13 sau email: si-
mona.radu@gamacris.ro, 0745583795. 
(165887)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie tehnologica in 
Arcelor Mittal.Cv-urile se depun la se-
diu firmei, str. Traian 446.0731.359.567 
(165896)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (165897)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E.Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (165898)
• Angajez îngrijitoare cu experienţă 
pentru doi bătrâni. Se oferă cazare, 
masă şi salariu motivant. Cerinţă obli-
gatorie: de stat la domiciliul bătrânilor. 
0336420362. (165906)

• Angajez asistentă medicală care 
a mai lucrat la medic de familie şi 
care să cunoască ICMED-ul. Telefon 
0721996504. (165914)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi aprozar, zona Micro 20. 
0741254475. (165917)
• Angajăm două vânzătoare chioşc 
presă, la Neacşu şi Piaţa Centrală. 
0747777859. (165918)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(165922)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (165924)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745150603. (165927)
• Angajez vânzătoare (depozit). Tel. 
0741050228. (165928)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 0722343893. 
(165934)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
(LÂNGĂ LICEUL SPORTIV), 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
FUNCŢIA DE SPĂLĂTOR AUTO. TEL. 
0753793065, 0745022932. (165935)

• Angajăm vorbitor engleză, cunoştin-
ţe calculator pentru agenţie recrutare 
forţă de muncă. Telefon 0771056890. 
CV la adresa: brdrepairconstruct@
gmail.com (165937)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă de 87 ani, 4 ore pe zi, de luni până 
vineri. Tel. 0756889320. (165943)
• Caut persoană cu experienţă şi reco-
mandări, preferabil cu studii medica-
le, pt îngrijire bătrân în putere, la do-
miciliu, 24h din 24. Asigurăm cazare 
vilă de lux, masă+ salariu atractiv. Tel. 
0741023520 (165955)
• Angajăm şoferi taxi. Seriozitate, per-
mis minim 3 ani. 0745160375. (165960)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. CV la adresa: daniel-
distributie@yahoo.com (165969)
• Societate comercială angajez vânză-
toare. Tel. 0741089855. (165974)
• Societate de contabilitate anga-
jeaza/pregateste in vederea anga-
jarii economist. CV-uri la office.so-
cietate2000@gmail.com Relatii la 
telefon 0736.617.889. (165976)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(165978)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă şi mecanic. Tel. 0751923840 
(165982)
• Caut colaboratori pentru împărţit pli-
ante. 0754351442. (165991)
• SC angajează urgent consilier vânzări 
în domeniul accesorii GSM şi telefonie. 
Salariu atractiv! Telefon 0749843256. 
(166005)
• SC angajează stivuitorist. Telefon 
0747226629, L-V, orele 10-16. (166006)
• Fabrica de Confecţii Textile pentru 
export angajează în condiţii deosebite 
maşiniste cu experienţă. 0755985096. 
(166012)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (166024)
• Angajăm urgent inginer/ subinginer/ 
maistru hidraulist şi un sudor electric 
şi autogen pentru lucrări de mente-
nanţă pe Platforma Siderurgică. Relaţii 
la telefon 0744640639. (166032)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (166033)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIUL ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. 0757756464, 0755679241. 
(166036)

Decese

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la greaua despărţire de IULIANA 
BOIERU. Sincere condoleanţe. Familia 
Ţambaş (166008)

• Împărtăşim durerea nealinată a 
dragii noastre Doina Teodorescu, 
acum când nepreţuita, buna şi 
discreta ei mamă a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să o ierte, iar 
tu Doina să trăieşti să o pome-
neşti! Familiile Patriche (Iaşi), Vodă, 
Bordeanu, Cobzaru şi Zaharia. 
(166010)

• Familia îndurerată anunţă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic ŞOVĂIALĂ GEORGICĂ. 
Înmormântarea va avea loc luni, 
26 octombrie, ora 12.00, Biserica 
„Sf. Spiridon”. Dumnezeu să-l ierte! 
(166011)

• S-a stins din viaţă, după o boală şi 
o suferinţă ce nu lasă loc de întors, 
IULIANA BOERU, un suflet tânăr ce 
a lăsat în urmă o mamă îndurerată 
şi un frate la fel. Sincere condole-
anţe familiei! Frăsina Buleandră 
(166013)

• Doctor Laura Rebegea şi Colectivul 
Secţiei de Radioterapie îşi exprimă re-
gretul pentru durerea prin care trece 
doctor Mihaela Lungu, la pierderea 
celei mai dragi fiinţe, MAMA. Sincere 
condoleanţe familiei! (166014)

• Cu inimile împietrite de durere şi la-
crimi în ochi anunţăm trecerea în lu-
mea celor drepţi a dragului nostru soţ 
şi tată MIHAI VASILE. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii 
Mavramol. Înmormântarea va avea loc 
luni, 26 octombrie, ora 13. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi fiica 
(166015)

• Cu durere în suflet regretăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru cumnat şi 
unchi MIHAI VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Izvoreanu, 
Bârceanu şi Grigoraş (166016)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la marea despărţire de dragul nostru 
naş MIHAI VASILE. Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Finii Nuţu, Maricica şi Andreea 
(166017)

• Cu durere finii, Popa şi Marosin anun-
ţă decesul naşului lor MIHAI VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (166018)
• Nepoţii Vasile, Geta, Doina, şi Andrei 
regretă plecarea dintre noi a mătuşii, 
ing. STANCIU MARICICA. Dumnezeu 
să o ierte şi să o primească în lumea 
Lui pe lumină şi bucurie veşnică. 
(166022)

 

• Cu lacrimi şi durere/ Oftez şi cer 
putere/ Peste necaz să trec/ În vis 
să te aştept!/ Să-mi spui ce face 
TATA/ CUMĂTRU şi cu FATA/ Să-mi 
spui că sunteţi bine!/ Până ajung la 
tine, PĂUN GETA. Cumătra Luminiţa 
(166019)

• A plecat dintre noi repede, fără să ne 
supere şi fără să ne ceară ajutor, ing. 
STANCIU MARICICA, mătuşa noastră 
iubitoare. Îi vom păstra veşnic, cea mai 
frumoasă amintire. Corpul neînsufleţit 
se va depune luni 26 octombrie la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 27 octombrie la ora 
11.00 la Cimitirul „Eternitatea”. Nepoţii 
Viorel şi Gina Purdel (166021)

• Cu adâncă îndurerare anunţăm 
decesul scumpei noastre mame 
şi soţii BAŞCHIR NADIA LIDIA. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Biserica „Trei Ierarhi”, Mazepa 2. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
27 octombrie 2015 la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia Başchir (166030)

Comemorări

 

• Acum 52 de ani în casa noastră a 
fost mare bucurie la naşterea ta 
CUTILA MARIAN, dar au trecut 9 
luni fără ca lacrimile noastre să se 
usuce pe obraji plângând despăr-
ţirea de tine... Mama cu tata se roa-
gă pentru liniştea sufletului tău! 
Dumnezeu să te ierte! Fam. Cutila 
Mihalache (164611)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
o fiinţă dragă pleacă de lângă tine. 
O cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te mai aude, o aştepţi şi nu mai 
vine. Astăzi se împlineşte un an de 
la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost ANDREI FĂNICA. Dumnezeu să 
o ierte! Fam. Luca, Daniela şi 
Camelia. (165728)

• Ai plecat din lume cu durere, ai lăsat 
un nume scris pe crucea ta, BALABAN 
DUMITRU (TICU). Şi crucea ta stă 
dreaptă cu aripile în vânt. Şi cu dor ne-
aşteaptă la tristul tău mormânt. Astăzi, 
26 octombrie, se împlineşte un an de 
când ne-ai părăsit. Dormi în pace su-
flet blând! Familia. (165803)

• În această tristă zi de toamnă o 
purtăm în gând şi inimă pe draga 
noastră prietenă şi fostă colegă, 
CORNELIA DRĂGHICI. Eşti şi vei fi 
mereu prezentă în gândurile noas-
tre. Fam. Nicolau. (165952)

• DUMITRACHE, astăzi ar fi trebuit să îţi 
urăm „La mulţi ani”, dar soarta ne-a 
despărţit de patru ani. Flori şi lacrimi 
pe tristul tău mormânt. Dumnezeu să 
te ierte! Soţia. (165836)

 

• Au trecut 12 şi 7 ani de lacrimi şi dor 
de la decesul dragilor noştri părinţi 
TUDORACHE ARGENTINA şi DUMITRU, 
com. Cuca. Nu-i vom uita niciodată. 
Copiii şi nepoţii. (165858)

 

• Cu durere şi dor în suflet, anun-
ţăm împlinirera a opt ani de la tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic VOICU 
DUMITRU din Slobozia Oancea. 
Chipul şi sufletul lui nobil vor ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Numai lumină, flori şi lacrimi pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (165905)

• Au trecut 7 ani şi 4 luni de când scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic, ANDREI 
EMIL, a plecat departe de noi, dar mai 
aproape de Dumnezeu. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(165946)

• Astăzi e ziua ta, zi în care altă dată 
casa era plină de cei care te iubeau şi 
respectau, dragul nostru soţ, tată, so-
cru şi tataie DUMITRU IGNAT, dar as-
tăzi în loc să ţi se ureze „La mulţi ani!” 
nu putem decât să-ţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să aprindem o 
candelă şi o lumânare pe mormântul 
tău. (166007)

 

• Timpul trece şi sapă râuri adânci 
de dor în sufletul meu. În loc de „La 
mulţi ani!”, doar lacrimi, flori şi lu-
mânări îţi putem oferi DUMITRU 
ARFIRE, Cavadineşti. Dumnezeu 
să-l ierte şi să îţi spun printre la-
crimi cât de mult ne lipseşti: o lacri-
mă pentru sufletul lui bun şi nobil 
Jenica. (166029)

Cereri de Serviciu
• Bărbat, 48, onest, serios, educat, per-
mis „B”, doresc angajare. 0755574994. 
(165807)
• Asistentă medicală solicit angajare. 
Telefon 0740926789. (166009)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness în funcţiu-
ne- 15000E. 0751388631. (164387)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (165731)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)
• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPĂTARI, PAZĂ. 0740 202492 
(164401)

Licitaţii
• Lichidatorul judiciar al societăţii 
cooperative „Consumcoop Slobozia 
Conachi”-în faliment, vinde la licita-
ţie publică « Spaţiu comercial P+1E » 
situat în com. Slobozia-Conachi, CV 
9, P38, jud. Galaţi cu preţul de pornire 
14.500 Euro (64.000 lei), pentru parter 
şi 45.500 Euro (200.800 lei), pentru 
etaj, fără TVA. In caz de neadjudecare, 
licitatia se va repeta la fiecare 7 zile, de 
maximum 5 ori, la aceeasi oră şi în ace-
laşi loc. Ofertantii vor depune la sediul 
lichidatorului judiciar cel mai târziu 
cu o zi inaintea datei licitatiei copie a 
certificatului de inmatriculare şi îm-
puternicire după caz, document care 
certifica identitatea, dovada achitarii 
cautiunii de 10% din preţ. Prima licita-
tie va avea loc la sediul lichidatorului 
judiciar din Galaţi, str. Traian, nr. 4, bloc 
W12, ap. 11, in data de 02.11.2015, ora 
14. Relatii suplimentare se obtin de la 
lichidatorul judiciar, tel. 0728/ 047 087. 
lichidator judiciar, Rotarum Jus IPURL, 
prin practician în insolvenţă Sirzea 
Isabela (165999)

Meditaţii
• Romană şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (162564)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (165775)

Diverse
• UAT Comuna Costache Negri, Judeţul 
Galaţi titular al planului „ Urbanistic 
Zonal „, cu amplasamentul in Comuna 
Costache Negri,Judeţul Galaţi, anunţa 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, in vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2 si la 
sediul titularului, Comuna Costache 
Negri, Judeţul Galaţi, zilnic, de luni 
pana joi, intre orele 8,30-16,00 si vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic in scris 
la sediul APM Galaţi in termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (165734)
• UAT Comuna Costache Negri, 
Judeţul Galaţi titular al planului „ 
Extinderea reţelei electrice de distri-
buţie T6, P53/133 „, cu amplasamentul 
in Comuna Costache Negri,Judeţul 
Galaţi, anunţa publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, in vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul titularului, Comuna 
Costache Negri, Judeţul Galaţi, zil-
nic, de luni pana joi, intre orele 8,30-
16,00 si vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic in scris la sediul APM Galaţi in 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (165736)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Maria pentru 
binele adus familiei, pentru prosperi-
tate şi spor. 0748774926. (165747)

ANUNŢ DE PARTICIPARE  
LA LICITAŢIE

Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească I.	
nr. 38, telefon 0236/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

Primăria Municipiului Galaţi II.	 organizează licitaţie publică cu stri
gare, pentru închirierea terenului în suprafaţă de 655.29 ha, proprietatea 
municipiului Galaţi, situat în extravilanul comunei Vădeni, judeţulBrăila. 
Închirierea se face în vederea valorificării din punct de vedere economic şi 
pentru atragerea de fonduri la bugetul local, destinaţia acceptată fiind de 
teren agricol.

Informaţii privind documentaţia de participare:III.	
Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul III.1.	
Primăriei Municipiului Galaţi, Compartimentul de Închirieri, 
Concesionări şi Vânzări din cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi. Documentaţia de participare se obţine în urma achitării 
contravalorii caietului de sarcini, respectiv a sumei de 30 de lei.
Data limită pentru solicitarea clarificărilor: III.2.	 27.10.2015.
Persoanele care au achiziţionat deja caietul de sarcini, au depus  III.3.	
documentaţia de calificare solicitată şi au achitat contravaloarea 
garanţiei de participare, sunt considerate înscrise la cea de-a doua 
licitaţie, în urma unei cereri scrise.

Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună IV.	
ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.

Data limită de depunere a ofertelor: 4.1	 30.10.2015, ora13.00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 1.2	
str. Domnească nr. 38, Registratură.
Oferta se va depune într-un singur exemplar.1.3	

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a V.	
ofertelor: 03.11.2015, ora 13.00, la sediul Primăriei.

Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a VI.	
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 
sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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FilmelaTV
26 octombrie

Viaþa Horoscop

26 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Tot ce contează
11:00	 Aventurile  

tânărului Hercule  
(SUA, s. avent., ep. 19, 20)

12:30	 Puterea binelui (ep. 2) (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Profesioniştii...  

(talk show) (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00	 Emisiunea de luni 

(talk show) (live)
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:10	 Nocturne (talk show)
00:00	 Discover România
01:00	 La taifas cu Europa (r)
02:55	 Telejurnal
03:45	 Discover România (r)

08:10	 Bună dimineaţa mea (live) 
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 O carieră de succes 

(pol., s. com., ep. 10) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) 

(live) - Casa şi familie
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor 

(doc.) - Identităţi
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show) (live)
17:00	 O carieră de succes 

(pol., s. com., ep. 11)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:00	 Teatru (teatru TV) - Vassa 

Jeleznova
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
23:25	 Jpod (can., s. com., ep. 8)
00:15	 La fix (mag. life-style) (r)
01:15	 Drumul lui Leşe (r)

04:00	 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 4)

05:00	 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 
Robert Durst (SUA, mini.s. doc., 
sez. 1, ep. 4)

06:00	 O zi ca oricare alta 
(SUA, f. dr.)

07:50	 Fata care promitea 
(SUA, com.)

09:35	 Transformers: 
Exterminarea (SUA, SF acţ.)

12:15	 Turnul de fildeş(SUA, f. doc.)
13:45	 Dansuri de stradă: show-ul 

vedetelor (engl., com.)
15:30	 În inima pădurii 

(SUA, avent. f)
17:35	 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:05	 Un antrenor de legendă (SUA, f. 

dr.)
20:00	 Cei rămaşi 

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 4)
21:00	 De vorbă cu Blunt (SUA, s. tv, 

sez. 1, ep. 8)
21:35	 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp 
(SUA, SF acţ.)

04:15	 Legenda Regelui Elefant (r)
05:45	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00	 Lecţii de viaţă (ser., ep. 26)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
20:30	 MasterChef 

(emis. con., sez. 5, ep. 13)
22:30	 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 6, 

ep. 13) - Ultimul
23:30	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:00	 În mintea criminalului (SUA, s. 
poliţist, sez. 6, ep. 17)

01:00	 Dexter  
(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 10) - 
Adio, Miami

02:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

07:15	 Săptămâna nebunilor (rom., 
acţiune) (r)

08:20	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 
com., sez. 1, ep. 25) (r)

09:00	 Râzi şi câştigi (r)
10:00	 Mondenii (sez. 5, ep. 10) (r)
11:30	 La TV (s. com., ep. 5) (r) 
12:30	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 2, ep. 10) (r)
13:50	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 26)
15:00	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 1, ep. 61)
15:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 10, ep. 18)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:10	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 20) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 19)
20:15	 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 32, ep. 21)
21:00	 Mondenii (div.)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 21)
22:45	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 165)
23:15	 Secretele Labirintului 

(talk show, ep. 2) (r)
00:15	 Crăciunul lui Carol 

(SUA, com. de fam.)
02:15	 Focus Magazin (ep. 19) (r)

05:15	 Mr. Bean (engl., s. anim.) (r)
06:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (div.) (live)
10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi de vă iubiţi! (div.)
23:30	 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Observator  
special 
(emis. info.) (r)

01:30	 Poftiţi de vă iubiţi! 
(div.) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea (r)
09:15	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.) (r)
11:30	 Rosario (r) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5137)
15:00	 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 82, 83)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 107)
18:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
20:00	 Rosario (ep. 13) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
21:00	 Rosario (ep. 14) Producţie: 

Venezuela, SUA, 2013
22:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 29)
23:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 103)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 108)
01:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.) (r)
02:30	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

05:15	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) Premieră
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Furtună pe Bosfor 
(tur., s. dr.) (r)

05:00	 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 15)

05:30	 Tinerii justiţiari 
(SUA, s. anim.,  
sez. 1, ep. 16)

06:00	 Krull  
(engl., fantasy) (r)

08:30	 La Măruţă (div.) (r)
10:15	 La Bloc  

s. com., ep. 96) (r)
11:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 98) (r)
12:15	 Maestrul  

deghizărilor 
(SUA, com.) (r)

13:45	 Nu vrea şi pace! 
(SUA, com. rom.)

15:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 100)

18:15	 Schimbul 
(SUA, com.)

20:30	 Războiul dragonilor 
(fantasy)

22:30	 Lilieci  
(SUA, f-catastr.)

00:30	 Războiul dragonilor 
(fantasy) (r)

02:15	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi grijă să nu depă-
şiţi anumite limite şi să 
nu provocaţi discuţii în 
contradictoriu.

Aveţi ocazia să obţi-
neţi cu uşurinţă câştiguri 
mărunte, dar vă sfătuim 
să fiţi prudent/ă şi să evi-
taţi speculaţiile.

Vă puteţi ocupa de 
probleme financiare. 
Dacă vi se propune o co-
laborare, ar fi bine să nu 
refuzaţi.

Aveţi multe de rezol-
vat, aşa că vă sfătuim să 
vă stabiliţi clar priorităţi-
le.

Este o zi bună pentru 
a vă pune în practică pla-
nurile de afaceri. Puteţi 
să progresaţi considera-
bil pe plan financiar.

Sunteţi tentat/ă să vă 
asumaţi riscuri prea mari. 
Fiţi prudent/ă şi nu for-
ţaţi norocul!

Puteţi avea un succes 
deosebit la întâlnirile de 
afaceri. Merg bine şi rela-
ţiile cu familia şi priete-
nii.

S-ar putea să aveţi o 
mică neînţelegere cu 
partenerul de viaţă. Vă 
sfătuim să rezolvaţi dis-
puta cu blândeţe.

Nu vă încăpăţânaţi să 
vă rezolvaţi singur/ă toa-
te problemele!

Puteţi avea succes la 
studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul şi să vă 
concentraţi asupra pro-
blemelor urgente.

Sunteţi indispus/ă şi 
aveţi tendinţa de a exa-
gera. Vă sfătuim să evitaţi 
activităţile stresante şi să 
vă relaxaţi.

[
Un  tip  îl somează  cu  un   

pistol  pe  mecanicul  de  la  
metrou: 

- La  Beirut!
- Dle , ăsta  nu  e avion. 

Merge pe şine.
- Nimic! La  Beirut!

Se  aude la  microfon: - Urmează  staţia  
Beirut, cu  peronul  pe  partea  stângă.

- Vezi, mă?, interveni  agresorul. Voi  
puteţi, dar  nu  vreţi.

[
- Ce  este  democraţia  pentru  voi?
- Că  cheltuim  ajutorul  social  în  două  

zile  şi  apoi  mergem  şi  luăm  ce-i  al  
altuia.

- Păi,  şi  ăla  nu  zice  nimic?
- Ba  da, dar treaba  asta  e  deja  ra-

sism. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie 2015

Ingrediente: 1 conopidă 
mare, 3 linguri ulei, 1 ceapă mare, 
1/2 linguriţă făină, 5-6 roşii mari, 
1/2 linguriţă zahăr, 1 lingură mă-
rar şi pătrunjel tocat, sare.

Mod de preparare: Se desfa-
ce conopida în bucăţele, se spală 
şi se opăreşte cu apă clocotită, 

se lasă să se scurgă bine de apă. 
Ceapa tăiată mărunt se prăjeşte 
într-o cratiţă cu uleiul înfierbân-
tat până se moaie puţin, se adau-
gă făina şi se lasă să se prăjească 
puţin. Se stinge cu 2-3 linguri de 
apă, se adaugă zahărul, sarea şi 
roşiile curăţate de pieliţe şi se-

minţe şi tăiate în bucăţi mici. 
După ce a dat un clocot, două se 
adaugă conopida şi verdeaţa şi 
se lasă  să fiarbă încet acoperit. 
Mâncarea trebuie să fie scăzută 
şi se poate servi caldă sau rece.

 
L. A.

Mâncare de conopidă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 165  cm	 30 cm
Hârşova	 210  cm	 28 cm
Brăila  	 230  cm	 21 cm

GALAŢI 	 228  cm	 23 cm
Isaccea 	 175  cm	 13 cm
Tulcea 	 141  cm	 13 cm

S‑a întâmplat
pe 26 octombrie

ProgramTV
Luni 

26 octombrie
1624 - Se naşte DOSOFTEI 

(m. 1693), cărturar ce a domi-
nat cultura românească de la 
sfârşitul secolului al XVII-lea, 
mitropolit al Moldovei (1671-
1686).

1673  - Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), pro-
zator, istoric, filosof şi uma-
nist, „cel mai de seamă căr-
turar din perioada veche a 
literaturii române”, domn al 
Moldovei.

1685 - Se naşte GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (m. 
1757), clavecinist şi compozi-
tor italian.

1843 - Se naşte GRIGORE 
H. GRANDEA (m. 1897), poet, 
prozator.

1844 - Se naşte NICOLAE 
BELDICEANU (m. 1896), 
poet.

1850 - Se naşte GRIGORE 
G. TOCILESCU (m. 1909), 
folclorist, istoric, arheolog, 
epigrafist, membru şi vi-
cepreşedinte al Academiei 
Române, laureat cu premii 
ale Academiei Române.

1856 - Se naşte DIMITRIE 
ONCIUL (m. 1923), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1857 - Se naşte MIHAI 
DEMETRESCU (m.1926), pro-
zator. 

1858 - Americanul 
Hamilton E. Smith a breve-
tat maşina de spălat cu un 
sistem de circulaţie a apei 
neîncălzite.

1873 - Se naşte DUMITRU 
GH. NANU (m. 1943), poet, 
traducător, laureat cu 
Premiul Naţional de Poezie.

1875 - Se naşte ION URSU 
(m. 1925), istoric, membru al 
Academiei Române.

1884 - Încetează din  viaţă 
ION CODRU-DRĂGUŞANU (n. 
1818), prozator, memorialist, 
filolog.  

1890 - Încetează din viaţă 
CARLO GOLDONI (n. 1826), 
scriitor italian.

1892 - Se naşte ION 
ATANASIU (m.1949), geo-
log, seismolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1901 - Se naşte 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(m. 1977), istoric, membru al 
Academiei Române.

1902 * Se  naşte SILVIA 
DUMITRESCU TIMICĂ 
(m.1999), actriţă. 

* Se naşte BERIL 
MARKHAM (m. 1986), scri-
itoare, aviatoare britanică. 
Este prima femeie care a tra-
versat Atlanticul de la Est la 
Vest.

1907 - Se naşte VASILE 
VASILACHE (m. 1944), com-
pozitor, actor de revistă.

1911 - Se naşte MIHALIA 
JACKSON (m. 1972), cântă-
reaţă americană de muzică 
de jazz şi gospel.

1912 -Se naşte DONALD 
SIEGEL (m. 1991), regizor 
american.

1913 - Se naşte la Munteni, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
ŞENDREA m.1993), general 
de flotilă aeriană, laureat 
cu înalte ordine militare de 
stat.

1920 - Se naşte ADRIAN 
FOCHI (m. 1985), folclorist.

1932 - Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor de teatru 
şi film.

1936 - Se naşte, la 
Galaţi, ELENA HASCHKE-
MARINESCU (m. 2000), ar-
tistă decoratoare.

1937 - Încetează din via-
ţă IULIAN (IULIU) MARŢIAN 
(n. 1867), istoric, membru al 
Academiei Române.

1942 - Se naşte BOB 
HOSKINS, actor britanic, la-
ureat cu premiile BAFTA, 
Globul de Aur, cu alte pre-
mii.

1943 - Se naşte VICTOR 
SPINEI, istoric, arheolog, 
membru al Academiei 
Române.

1949 - Se naşte CORINA 
CHIRIAC, interpretă de muzi-
că uşoară, realizatoare/pre-
zentatoare de emisiuni TV. 

1957 - Încetează din via-
ţă  NIKOS KAZANTZAKIS (n. 
1883), scriitor grec, laureat 
cu Premiul Internaţional al 
Păcii (1956).

26 octombrie 1905
Tratat privind separarea 
Norvegiei de Suedia

Cu 110 ani în urmă, la data de 26 octombrie 1905, a fost semnat Tratatul 
privind separarea Norvegiei de Suedia. Oscar al II-lea, rege al Suediei (1872-
1907) şi al Norvegiei (1872-1905) a renunţat la coroana Norvegiei, realizând 
dizolvarea Regatelor Unite ale Suediei şi Norvegiei.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de grafică Ştefan 
Iacobescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia:” Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza, 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea minerale-
lor”. Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis 
şi poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

The Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp

(SF de acţiune, SUA, 2014)
HBO, ora 21,35

Cu: Tom Cruise, Emily Blunt, Lara Pulver, Jeremy Piven
Titlu original: Edge of Tomorrow

Tom Cruise revine pe ecrane într-un nou SF de acţiune cu multe 
efecte şi pirotehnie. El este acum Lt. Col. Bill Cage, soldat care luptă 
în marea bătălie, când pământul este invadat de extratereştri. Fără să 
poată să explice cum, el se trezeşte într-o buclă temporală şi are şan-
sa să se reunească cu partenera sa de luptă şi să-şi îmbunătăţească 
astfel calităţile de luptător. Pe umerii săi stă, iar, salvarea lumii.

Asalt în Manhattan
(film de acţiune, Canada, 2013)

Naţional TV, ora 23,15
Cu: Dominic Purcell, Erin Karpluk, Edward Furlong, John Heard

Titlu original: Assault on Wall Street

Un new-yorkez obişnuit, cu slujbă bine plătită, familie şi viaţă liniş-
tită, este luat prin surprindere de criza economică din cauza căreia 
pierde tot. Plin de furie, el ia măsuri drastice pentru a se răzbuna.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Bună de luat 
la mişto. 2) A trece uşor, ca vân‑
tul – Prinde hamul la căruţă. 3) 
A se abate de la traseu, în mare 
vorbind – Ieşire nesportivă, pe 
stadion. 4) legătură strânsă. 
5) Deschide un recurs! – Unul 
gras…ce nu-i pe placul nostru. 
6) Aleargă în deşert, ca un struţ 
– Asta nu ne face plăcere. 7) A 
trage din greu – Prinse la tije! 8) 
Un dar…mic – Ca o înţepătură 
de ţânţar. 9) Arătat cu degetul – 
Îşi urmează mentorul în viaţă. 10) 
Atac la vârf.

VERTICAL: 1) Deşertăciunea 
lumii. 2) Umflate la piele – 
Îmbrăcat cu o haină de iarnă. 3) 
Aţă…subţire – Primele la econo‑
mii! 4) Om de lume – E o figură 
prin mahala. 5) Agenţi periculoşi 
în viaţă. 6) Drăguţa oşeanului – 
Bătute…până cad (sg.). 7) Iritat 
la faţă! – Nu are niciun gust. 8) 
Actualitatea comică, pe scenă – 
Înscrise în viraj! 9) Sparge ghea‑
ţa…la copcă – Face parte din lu‑
mea bună. 10) Un fel de a struni 
…cu cântec – Trece la coadă!

Mihai Gherasim

Vise  deşarte
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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4
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6

7

8

9

10

România Sud‑Est 26 octombrieMeteo

Bucureşti
7o/16o

Litoral
6o/16o

Brăila
4o/13o

Galaţi
5o/16o

Braşov
3o/12o

Soarele 
 răsare: 5:36 am
 apune: 4:06 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 4
2 5 9 4
7 3

2 6 5 1
7 1 2 5

4 1 6 9
5 1

7 4 8 9
3 1

8 4 6 5
2 8 7

9 5 2
5 1 7

6 2 1 3
3 6 4
8 3 5

5 8 1
9 1 8 4

Spus la 
sfârşit

Producător 
de frig

...

...

Adăposturi 
porcine

Trai răvăşit!
Trasul  
la bară

Raftul din 
perete

Roata, măi!

Deosebit 
de mic

Latură în 
unghi drept

Merge 
pe patru 
picioare
Tăiată pe 
capete!

Greu de 
găsit

Întrebare

Două sute 
de romani

Luat cu 
forţa

Eşec iniţial!
...

Singure!
Mister

Feste!

După aceea 

Strigăt 
animalic
Două din 

trei!
Contingent

Când mai ai 
timp!

Cere în 
secret!

Pâine... de pomană!

Strânsă 
ghem

...

Început de 
erată!

O repriză 
în alb

Gh. Gurău

E ceva 
mortal

Călcat în 
centru!

Urmă 
răvăşită!
A-şi intra 

în drepturi

Inginerul agronom Nichifor Ceapoiu s-a născut 
(14 noiembrie 1911) în localitatea Ciocăneşti, din 
judeţul Suceava. După ce a finalizat cursurile licea‑
le la Vatra Dornei şi Botoşani, urmează, între 1933-
1938, studii universitare de agronomie la Cluj. În 
anul 1948 devine doctor în ştiinţele agricole, iar în 
anul 1958 a obţinut titlul de doctor docent.

Nichifor Ceapoiu a lucrat în cadrul Institutului 
de Cercetări Agronomice al României, Staţiunea 
de Ameliorare a Plantelor din Cluj şi la Staţiunea 
de Plante Textile Bucureşti, până în anul 1973. Din 
anul 1973 şi până în anul 1982, a ocupat funcţia de 
director la Institutul de Cercetări pentru Cereale şi 
Plante Tehnice de la Fundulea.

În paralel, Nichifor Ceapoiu a desfăşurat acti‑
vitate didactică la Facultatea de Agronomie, din 
anul 1943 până în 1948, iar la Institutul Agronomic 
„Nicolae Bălcescu”, între 1949 şi 1981.

Nichifor Ceapoiu a făcut cercetări în domeniul 
geneticii şi ameliorării cânepii, creând noi soiuri 
de mare productivitate, unele aspecte, în acest 
sens, fiind publicate în lucrări precum: „Cânepa”, 
„Contribuţii la harta cânepii”. Totodată a adus con‑
tribuţii şi la crearea soiurilor de grâu de toamnă. 
Preocupat de structura genei şi implicaţiile ei în 
diverse domenii, a scris lucrarea „Gena, structura şi 
funcţiile ei” - apărută în anul 1991.

La 21 martie 1963, Nichifor Ceapoiu a fost primit 
în rândul membrilor corespondenţi, iar la 1 martie 
1974, ca membru titular al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 24 octombrie 1994.
V.G.

Remember

Nichifor Ceapoiu (1911-1994)

În urmă cu 155 de ani

A fost inaugurată 
Universitatea din Iaşi

Începuturile învăţământului 
superior la Iaşi au fost marcate 
încă din secolul al XVI-lea, prin 
înfiinţarea, de către domnitorul 
Moldovei, Despot Vodă, a unui 
Colegiu [Schola Latina], la Cotnari, 
lângă Iaşi. Alte repere: fondarea 
Colegiului de la Mănăstirea “Trei 
Ierarhi” din Iaşi, de către domni‑
torul Vasile Lupu, în anul 1640; 
înfiinţarea Academiei Domneşti, 
în 1741; a Academiei Mihăilene, 
înfiinţată în anul 1835, de domni‑
torul Mihail Sturdza - unde erau 
susţinute cursuri de istorie, filozo‑
fie, drept, teologie, chimie, mate‑
matică, inginerie, agronomie, ar‑
hitectură. Prima universitate mo‑
dernă din România, Universitatea 
din Iaşi, a fost inaugurată la 26 oc‑
tombrie 1860, în prezenţa dom‑

nitorului Alexandru Ioan Cuza, 
căruia îi poartă şi astăzi numele. 
Aceasta este considerată conti‑
nuatoarea directă a Academiei 
Mihăilene. Universitatea a cu‑
prins, la început, trei facultăţi: de 
Filozofie, Drept şi Teologie. Patru 
ani mai târziu, ca urmare a Legii 
din 1864, Universitatea s-a orga‑
nizat în patru facultăţi: Facultatea 
de Litere şi Filozofie, Facultatea 
de Ştiinţe Fizice, Matematice şi 
Naturale, Facultatea de Drept şi 
Facultatea de Medicină - inau‑
gurată mai târziu. Stimulată de o 
nouă Lege, în 1898, Universitatea 
din Iaşi şi-a diversificat profilul 
prin mărirea numărului de secţii, 
departamente, materii predate şi 
activităţi ştiinţifice.

V.G.

X Factor  
cu bipuri  
şi Vocea  
cu înţepături!

* Doi tineri, care s-au 
găsit pe internet, au vor‑
bit trei zile şi apoi au decis 
să vină la Xfactor, au reuşit 
să îi lase pe toţi cu gura 
căscată. Pe el îl cheamă 
Gato, iar pe ea Bebbe. Sau 
invers? În fine, nici nu mai 
contează, pentru că la câtă 
“m**e” le-au oferit şi juraţi‑
lor, şi celor din sală, şi celor 
de acasă, şi echipei de pro‑
ducţie, ar fi meritat mai de‑
grabă un şut în fund decât 
un loc pe sticlă. Momentul, 
plin de bipuri de altfel, a 
fost oprit repede de Ştefan 
Bănică Jr., în ideea că la 
emisiunea asta se mai uită 
şi copii, poate chiar ai lui. 
Cred că locul lor era mai 
degrabă la MasterChef-ul 
ăla de acum vreo trei ani, 
când se înjura la greu şi se 
gătea cam puţin. 

* Pentru că vedetele 
se formează de la vârste 
mici, reporterii WowBiz nu 
au putut rata ocazia de a 
scrie despre copilul Andrei 
şi al lui Cătălin Măruţă, 
David, despre care au făcut 
o ştire şoc. “Vezi ce scrie pe 
geaca lui David!”. Ei, ce să 
scrie? E o geacă persona‑
lizată, şi ei au văzut poza 
pe contul de Facebook al 
vedetei. Ete na, mare fâs. 
Mâine poimâine ne trezim 
că, nu ştiu, ni se face o ştire 
şoc când Măruţă îi schimbă 
scutecele celui de-al doilea 
copil.

* Revenind pe melea‑
gurile cântăcioase, la 
Vocea României se lasă cu 
scandal, de dragul audien‑
ţei. În din ce în ce mai rarele 
momente în care se întorc 
toţi cei patru juraţi cu sca‑
une cu tot, porneşte un 
război al cuvintelor tăioase 
şi al subtilităţilor între bă‑
ieţi. Bine, nici Loredana 
nu se lasă mai prejos, mai 
aruncă şi ea câte o săgea‑
tă, dar mai mult de amorul 
artei. În schimb, între Tudor 
Chirilă şi cei doi care ne bă‑
gau break-dance pe gât cu 
trupa Simplu (foarte mişto, 
de altfel), se lasă cu certuri. 
În curând, mă aştept la mă‑
car un bobârnac sau ceva, 
că nu se mai poate. Păi, Pro 
Tv, ce aştepţi? Măreşte-le 
salariul băieţilor ăstora, că 
e cam sec showul fără ni‑
ţică bătaie. La dueluri ar fi 
fain, că tot e ring acolo. Şi 
Bartoş, pe post de announ‑
cer! Îi mai daţi şi Loredanei 
o pancartă şi gata, specta‑
col, audienţă maximă!

Soare  
printre nori

Acest început de săptămână va fi mai mult în‑
sorit, fără şanse de precipitaţii. Astăzi, mercurul 
în termometre nu va depăşi valoarea de 16 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii - temperatura va cobo‑
rî până la 5 grade Celsius.

Vântul va bate cu o viteză de până la 10 kilome‑
tri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 768 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
atinge o maximă de 79 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

26 octombrie 1991
Readucerea în Capitală  
a osemintelor Eroului Necunoscut

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 666/20 septembrie 
1991, osemintele Eroului Necunoscut au fost readuse şi reînhumate, 
la Bucureşti, pe data de 26 octombrie 1991, pe locul iniţial, în Parcul 
Carol, de unde, în anul 1957, fuseseră mutate la Mausoleul de la 
Mărăşeşti.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Uniune... 
naţională!
În larg, la 

mare!

Casă la 
munte
Unică!

Specie de 
şarpe

Luată cu 
spatele

Trasul  
pe jos
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Tăriceanu, 

coloană oficială 
de neveste

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Luni

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 octombrie 2015

* Trecerea la ora de iarnă a venit la pachet cu două pre-
mii: ieri-dimineaţă, Simona Halep a câştigat primul meci de 
la Turneul Campioanelor, iar pentru Flavia Pennetta ne-am fi 
putut trezi chiar şi mai devreme. Şi n-are legătură cu tenisul. 
Deloc. Am gândit în numele domnilor microbişti. Doar pentru 
ei.

 * Tăriceanu se laudă, dar se simte o undă de regret în voce, 
că domnia sa, ca şef al Senatului, nu beneficiază de coloană 
oficială. Da, Căline, dar matale eşti şarmant, carismatic, vorba 
aia... N-ai fi ajuns la a şasea nevastă dacă nu. 

 * Băsescu a revenit într-un partid politic la aproape un an 
de când şi-a încheiat mandatul de preşedinte al ţării. A fost 
votat preşedinte al Mişcării Populare şi i-au dat iarăşi lacrimile. 
Blaga, fostul său locotenent, îi transmite de la timona PNL că 
nu vor mai colabora niciodată. Normal, Vasile este ocupat cu 
moţiunile anti-Ponta. Nu prea-i ies, dar - vorba cântecului - 
niciodată să nu spui niciodată. 

 * Vicepremierul Oprea n-a emis nici măcar o interjecţie 
după accidentul care a aprins reţelele de socializare şi dialo-
gurile de la coadă la ouă. Nu ne pronunţăm până când nu va 
fi încheiată ancheta, anunţă un sec comunicat al Ministerului 
de Interne. Îşi va da Găbiţă demisia au ba? Pe bune, puneţi-vă 
în locul său, bre! Urmează an electoral în care el ar putea face 
iarăşi nişte jocuri interesante, iar vouă vă pasă de moartea unui 
om? Doar a unui om, ca să-l parafrazez pe miţosul de Voican-
Voiculescu. S-or fi terminat telenovelele turceşti, nu mai are lu-
mea treabă cu telecomanda în mână, ceva s-a întâmplat - prea 
ne arde să ieşim în stradă. 

 * Echipa feminină de gimnastică a României a ratat califi-
carea directă la Jocurile Olimpice care vor fi organizate anul 
viitor în Brazilia. Aşa, şi? Când a fost ridicată ultima sală pen-
tru antrenamentele puştoaicelor, aud? Poate copiez gestul fetei 
de la Digi 24 şi o voi suna pe doamna Nadia Comăneci ca 
s-o întreb dacă a fost vreodată pe la Montreal. Măcar pentru 
shopping...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Abstinenţă 
şi naturaleţe 
în autobuz

Iată, mă aflu în autobuzul acesta. În autobuzul acesta nu citeşte 
nimeni. Iată, un călător bea rachiu. Iată, alt călător bea vin. Iată, 
un alt călător vorbeşte tare. Iată, călătorul care bea rachiu îi dă şi 
celui care bea vin. Iată, călătorul care bea vin îi dă şi celui care 
bea rachiu. Cel care bea vin pute şi a rachiu. Cel care bea rachiu 
pute şi a vin. Cel care vorbeşte tare nu bea nici vin şi nici rachiu. 
E un abstinent. Un abstinent care-şi urlă abstinenţa în autobuz. 
Iată, şoferul fumează în autobuz. Singurul, din tot acest autobuz, 
care fumează cu pasiune potrivită pentru o cauză de alt fel. Pe 
fruntea fiecărui călător se vede scris „a/fumatul interzis!“ Numai 
pe fruntea şoferului nu se vede nimic. Mă uit foarte atent: sigur 
că da, nu se vede nimic...el nu are nici o interdicţie, chiar scuipă 
contondent, din când în când, cam după fiecare fum de ţigară, 
pe geamul hodorogului sfârtecat de manele şi hip/hap/uri aiuri-
toare. Iată, mai în spate, o doamnă devorează o felie de parizer. 
Şi clefăie persuasiv. Ce foame, Dumnezeule! Autobuzul rulează 
asfaltul şi timpul. Câtă splendoare, Doamne! Şi câtă naturaleţe!...
Sigur că da!...(între timp, eu încerc să scriu ultimul vers la Cererea 
asta de Iertare, dar nu-mi mai merge pixul! s-a topit şi s-a curbat 
de atâta căldură mecanică şi sufletească!) îmi iau inima în dinţi, 
câtă mai am, şi încerc să deschid un geam, fiindcă, altfel, oraşul 
riscă să rămână fără scriitori! dinspre vocile cu vin, rachiu, parizer, 
gumă şi urlete...se năpustesc spre mine mii de tunete: „domnule 
şofer, ăsta-i nenorocit şi imbecil, daţi-l jos, că ne intră curentul în 
gură!“...Sigur că da!...Iată, cu câtă eleganţă (se) vehiculează auto-
vehiculul pe strada încinsă de soare şi de gânduri primare! Iată, cu 
câtă modestie şi cu câtă ruşine îşi aprinde şoferul încă o ţigară!...
(auleu, era să uit că importantul simţit de la volan are „permis“, 
are „dezlegare“!)...Iată, un călător bea ultimul strop de rachiu! alt 
călător bea ultimul strop de vin! se apropie gara, şi nu-i frumos 
să-i vadă lumea cu bidoanele pe peron! doamna de mai sus trece 
pe lângă mine şi râgâie a parizer într-o ultimă suflare metaboli-
că!...(iată, nici de-al naibii nu găsesc ultimul vers la Cererea asta 
de Iertare!)...Ehei, Dumnezeule, ce adânc fumează şoferul când în 
autobuz nu citeşte nimeni şi când nimeni nu bagă de seamă cum 
tristeţea şi nesimţirea torenţială coboară pe burlane, pe ferestre, 
pe rigole şi acoperă, încet şi sigur, ultima adiere dinspre curat!...
Sigur că da!...Tac şi înghit tăcerea...a ultima oară!

Mobilizat şi trimis pe 
front în Primul Război 
Mondial, artistul-pa-

triot a supravieţuit cumplitului 
carnagiu al luptei de la Turtucaia! 
Căzut prizonier, pictorul Nicolae 
Tonitza este dus într-un lagăr de 
prizonieri din Bulgaria, la Kirjali, 
dar, paradoxal,   drama cumplită 
a măcelului războiului şi umilinţa, 
suferinţele prizonieratului, îl duc 
spre bucuria descoperirii unei lu-
mini a naturii violent de frumoa-
să, care pune în valoarea culori: 
descoperă peisaje superbe, pe 
care le schiţează. Suferinţa se va 
transforma în artă sublimă, ma-
estrul îndrăgind peisajele însorite 
bulgăreşti, schiţându-le şi mai târ-
ziu pictând, în Dobrogea, alături 
de pictorul prieten de culori calde 
Francisc Şirato. 

Denumit şi „interpret al triste-
ţelor luxuriant colorate”, Tonitza 
nu poate fi uitat pentru ochii per-
sonajelor sale, care te ţintuiesc 
cu putere, în fragilitatea unor pri-
viri calme, de catifea, în portrete, 
mai ales ale multor copii. Ochii 
lor rotunzi de candoare, rotunjiţi 
şi mai pregnant de artist, adânci, 
cu irişii cuprinzând întunecat şi 
cald întregimea ochiului, precum 
cei ai personajelor consumatoare 
de „mirodenie” din romanul lui 
Frank Herbert, „Dune”, rămân în 
conştiinţa publicului drept „ochii 
lui Tonitza”.  

Tonitza a început cu pictură 
academistă, influenţat de şcoa-
la de pictură de la Munchen, cu 
mult desen şi exactitate, a conti-
nuat vrăjit de impresionismul sen-
zual din Paris, iubindu-l însă pe 
Deaumier cel cu linii energice, fără 
dulceaţă, apoi este influenţat pu-
ternic de Ştefan Luchian, mai mult 
decât de francezi, ajungând apoi 
el însuşi, fără influenţe: era deja 
MARELE TONITZA! Spre sfârşit, 
pictura sa capătă inflexiuni şi din 
arta orientală, cu căldura culorilor 
şi decorativism.

O piesă de tezaur,  
expusă şi în turnee externe

Comoara de patrimoniu reco-
mandată de această dată de plas-
ticianul şi muzeograful Gheorghe 
Andreescu este tabloul „Portret de 
băiat”, de Nicolae Tonitza, lucrare 
clasată în categoria „tezaur” - ope-
ră expusă la etajul Muzeului de 

Artă Vizuală. Tonitza pictând mai 
mult copile şi adolescente, portre-
tul de faţă are astfel o importanţă 
în plus. Am găsit, în notaţiile de pe 
Gratificate.ro, care publică infor-
maţiile în „Piaţa de artă”, pe „picto-
rul capetelor de copii”, „considerat 
în anii ‘30 cel mai important pictor 
roman în viaţă” că „Preţul mediu 
anual  pentru picturile lui Tonitza 
era în 1995 de 10.232 euro”, preţ 
foarte mare.   Lucrarea „În iatac” 
valora, în 2011, chiar 290.000 euro, 
fiind cel mai scump tablou vân-
dut la Bucureşti, depăşindu-l şi 
pe Nicolae Grigorescu. „Fiul pă-
durarului”, tot un portret, ca şi cel 
despre care vorbim azi, era cotat 
în 2011 la 115.000 euro. 

Descrierea muzeografului: 
„O lucrare cu valoare  
de simbol”

Fişa muzeografului 
Gheorghe Andreescu ne prezintă 
artistul şi opera:  „AUTOR: Nicolae 
Tonitza, 1886 – 1940. TEHNICA: 
ulei pe carton. DIMENSIUNI: 73/65 
cm. PROVENIENŢĂ: „Achiziţie a 
Ministerului Culturii transferată 
apoi Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi. SEMNĂTURA: semnat 
dreapta jos «N. Tonitza», cu ne-
gru. PROPRIETAR: Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi, inv. 501.

SCURTĂ BIOGRAFIE: Se naş-
te la 13 aprilie 1886 la Bârlad. 

Studii: Şcoala primară de băieţi şi 
Gimnaziul real din Bârlad, 1902. 
Şcoala Naţională de Belle Arte 
din Iaşi – profesori Gh. Popovici 
şi Emanoil Bardasare. 1903 – 
Italia, excursie de documentare. 
1904 – pictează biserica din sa-
tul Grozeşti. 1908 – Germania, 
Munchen, unde frecventează 
cursurile Academiei Regale 
Bavareze de Arte Frumoase. Are 
o bogată activitate publicistică 
– articole şi caricaturi, desene 
satirice la revista „Furnica” 1909 
– călătoreşte în Italia şi apoi la 
Paris. Studii libere sub influenţa 
impresioniştilor şi post-impre-
sioniştilor. 1911 – se întoarce în 
ţară unde lucrează, expune şi 
întemeiază „Grupul celor patru”, 
cu Francisc Şirato, Oscar Han şi 
Ştefan Dumitrescu. 

Este considerat cel mai va-
loros artist român al epocii. 
Expune mult în ţară şi străinăta-
te, duce în continuare o bogată 
activitate publicistică, este ga-
zetar, caricaturist.

Lucrarea aflată în expunere 
permanentă la muzeul nostru stă 
alături de o serie de lucrări ale 
unor artişti valoroşi ai epocii sale şi 
completează gama extraordinare-
lor realizări ale culturii plastice din 
perioada interbelică. Este o lucrare 
cu valoare de simbol, ce reliefează 
atât caracterul, cât şi simbolistica 
artistică a lui N. Tonitza.

Tabloul înfăţişează imaginea 
unui adolescent cu trăsături 
fine, dar puternic conturate, cu 
o caracteristică facială ce expri-
mă o senzualitate temperată 
de un farmec tineresc şi candid. 
Specific pentru opera portretis-
tică a artistului este şi accentul 
pus pe realizarea ochilor. Privirea 
calmă şi inteligentă, nasul fin şi 
feminin, buzele, de asemenea, 
puternic conturate întregesc 
imaginea şi atitudinea calmă, de 
aşteptare şi poză. Executată în 
ulei în pastă consistentă şi com-
pactă, lucrarea este interesantă 
şi prin armonioasa dispunere a 
petelor tari de culoare, una în 
registrul de jos, prin culoarea 
halatului de casă, precum şi 
cele două vase cu flori, dispuse 
dreapta-stânga portretului, pe 
jumătate prezentate, numai ca 
pretext cromatic şi compoziţio-
nal. Fondul calm şi neutru con-
tribuie din plin la imaginea de 
linişte şi puritate sufletească.” 
Mai precizează muzeograful 
gălăţean: „Lucrarea a făcut par-
te din numeroase expoziţii din 
ţară şi străinătate, portretul aflat 
în patrimoniul muzeului nostru 
fiind una dintre cele mai repre-
zentative opere ale marelui ar-
tist, ce se bucură de notorietate 
şi o extraordinară cotă la casele 
de  licitaţii”.

Victor Cilincă

Primăria se pregăteşte pentru iarnă 

Sărăriţe şi freze 
pentru deszăpezire

Primăria tocmai a atribuit un 
contract pentru furnizarea a nu 
mai puţin de nouă utilaje, ne-
cesare pe timp de iarnă, socie-
tăţii Grădinariu Import Export. 
Contractul este în valoare de 
756.000 de lei, fără TVA, şi pre-
supune livrarea a trei sărăriţe, 
patru freze de zăpadă şi două 
tractoare. Potrivit Primăriei, uti-

lajele sunt în curs de livrare. În 
afară de utilajele care sunt pe 
drum, Ecosal are la dispoziţie, 
pentru activitatea de deszăpe-
zire a carosabilului, cinci sărăriţe, 
14 tractoare cu lamă şi perie şi 
cinci încărcătoare frontale.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă VL
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Oprirea 
continuă

(la mormântul lui Toni Munteanu...
odihnească-se în pace!)

 Sigur că da...acuma, la plecare
 cu tot cu steauă, mâna-i se des/tinde,
 iar pasărea Poesis cântă-i lira
 şi-l înveleşte-ncet, fără cuvinte!
  
 Sigur că da...acum s-adună toate
 sub semnul greu şi straşnic al tăcerii,
 şi-l vor, şi-l roagă negreşit, şi-l udă
 cu lacrimi delicate şi puzderii!
  
 Sigur că da...a fost cum nu se poate
 mai mult, mai sus, mai jos, mai acătării,
 cum nici măcar apropierea morţii
 nu şterge perspectiva depărtării!
  
 Şi-a fost un fel de-alt început al lumii,
 departe de păgâne şi de sfinte?...
 sigur că da...Poesis cântă-i lira
 şi-l înveleşte-ncet, fără cuvinte!

Razii  
ale Poliţiei 
Locale 
Scandalagiii 
aduc profit  
la bugetul 
local 

Poliţia Locală Galaţi a 
continuat acţiunile, prin 
toate cartierele de la ni-
velul municipiului, pen-
tru a stopa fenomene de 
tulburare a liniştii şi ordi-
nii publice. “Poliţiştii lo-
cali din cadrul Serviciului 
de Intervenţie Rapidă, 
au desfăşurat aseme-
nea acţiuni specifice şi 
au legitimat 36 de per-
soane, au aplicat 23 de 
avertismente verbale, au 
efectuat 36 de controa-
le corporale sumare, au 
dispersat nouă grupuri. 
În perioada 16-17 octom-
brie, au fost sancţionate 
11 persoane. Valoarea to-
tală a amenzilor aplicate 
este de 1.550 de lei”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 De la începutul anului 
şi până în prezent, pen-
tru tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, poliţiştii 
locali gălăţeni au aplicat 
279 de sancţiuni con-
travenţionale, valoarea 
acestora depăşind suma 
de 75.000 de lei. 

 “Un număr important 
de sancţiuni, 1.545, au 
fost aplicate persoanelor 
care au consumat băuturi 
alcoolice în alte locuri 
decât cele special ame-
najate. În aceste cazuri 
valoarea amenzilor se ri-
dică la 154.570  de lei”, a 
adăugat Aurelia Matei.

Teodora Miron

La Muzeul de Artă, 
„băiatul” celui mai 

valoros pictor interbelic

„Portret de băiat„, de TonitzaAutoportret, pe la 1923, cu aceiaşi ochi penetranţi

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
Ar

hi
va

 „V
L
“


	p01 7923
	p02 7923 Pol- admin
	p03 7923 eveniment
	p04 7923 Economie
	p05 7923 Cartier
	p06 7923 sport
	p07-09 7923 pub
	p10 7923 Agenda
	p11 7923 Magazin
	p12 7923 Observator



